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1. Ausgangslage

1.1. Allgemeines zur Stadtgemeinde Mistelbach
1.1.1. Lage

’ IN]
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Die Bezirkshauptstadt Mistelbach an der Zaya liegt ca. 45 km nordostlich von Wien im Weinviertel und

stellt einen zentralen Ort der Stufe IV (siehe Abbildung 1) dar.
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Abbildung 1: Mistelbach als zentraler Ort der Stufe IV ?
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1.1.2. Gemeindegebiet und Katastralgemeinden

Die Gemeindegebiet der Stadtgemeinde Mistelbach unterteilt sich in die zehn Katastralgemeinden
Ebendorf, Eibesthal, Frattingsdorf, Horersdorf, Huttendorf, Kettlasbrunn, Lanzendorf, Mistelbach,
Paasdorf und Siebenhirten. Die Ausdehnung betrdgt in Nord-Sd- als auch in West-Ost-Richtung ca.
16 km. In Abbildung 2 ist das Gemeindegebiet der Stadtgemeinde Mistelbach mit den Ortsteilen bzw.
Katastralgemeinden ersichtlich.
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1.1.3. Bevolkerung

In der Stadtgemeinde Mistelbach leben (mit Stand Ende 2021) 11.665 Personen (siehe Tabelle 1). In den
letzten zehn Jahren konnte ein Bevélkerungswachstum von 10.967 im Jahr 2011 auf 11.665 Personen
im Jahr 2021 verzeichnet werden.

Wanderungsbilanz

Bevalke. Ges)ﬁmlr . bilanz . ungen Binnenwanderungen (innerhalb Osterreichs) — Bevilke

rung zu (inkl. e Wanderungs- (mit dem Ausland) iiber Grenze.n der. het[ﬂl:htetan .UmlEgIEL tische rung zu

Jahr -L:hli:;- i _ saldo o Korrektur' J::;ZS-

¢ ey Lebend- | ¢\ hofalle |  Saldo Lt Zuziige | Wegziige | Saldo Zuziige | Wegziige | Saldo Gebiets-
geborene einheit
absolut

2002 10 640 [ 100 164 -64 140 T4 57 17 505 382 123 420 1 10717
2003 10717 51 94 17 -T7 129 68 41 27 524 422 102 379 -1 10 768
2004 10 768 134 96 151 -55 183 82 48 34 557 408 149 385 6 10 902
2005 10 902 mn m 163 -92 161 T 49 21 525 385 140 443 2 10973
2006 10 973 58 82 136 -ba 103 63 70 -7 564 454 110 470 9 11031
2007 11031 -3 92 123 -31 1 64 86 -22 494 471 23 379 -1 11000
2008 11 000 57 85 147 -62 119 81 62 19 466 366 100 376 0 11057
2009 11057 -2 a7 183 -96 16 65 75 -10 478 452 26 369 8 10 985
2010 10 985 -2 101 155 -54 54 54 52 2 511 459 52 352 2 10 983
2011 10 983 -16 101 183 -82 68 44 52 -8 514 438 76 381 2 10 967
2012 10 967 45 99 186 -87 132 68 45 23 562 453 109 351 0 11012
2013 11012 124 96 146 -50 173 66 60 6 618 451 167 448 1 11136
2014 11136 4 95 181 -86 93 54 44 10 535 452 83 388 -3 11 140
2015 11140 175 120 187 -67 248 102 3 m 633 456 177 362 6 11315
2016 11315 23 101 197 -96 323 112 51 61 842 580 262 423 4 11 546
2017 11 546 13 94 213 -119 134 69 67 2 705 573 132 396 -2 11559
2018 11 559 -88 82 215 -133 46 55 74 -19 640 575 65 426 -1 11471
2019 11471 112 99 267 -168 278 48 49 -1 762 483 279 388 2 11583
2020 11583 9 107 235 -128 136 50 41 9 646 519 127 387 1 11592
2021 11592 73 103 218 -115 189 51 29 22 662 495 167 353 -1 11 665

Tabelle 1: Bevdlkerungsentwicklung in der Stadtgemeinde Mistelbach 2

1.1.4. Erwerbstatige und Pendler:innen

In der Stadtgemeinde Mistelbach gibt es mit Stand Oktober 2011 insgesamt 5.175 Erwerbstatige am
Wohnort, von diesen sind ca. 55 % Auspendler:innen. Am Arbeitsort Mistelbach gibt es 6.779
Erwerbstatige, von diesen sind ca. 66 % Einpendler:innen (siehe Tabelle 2).

. Schiilerinnen, Schiiler
e A .
L SRS O und Studierende
... am Wohnort 5.175 1.402
Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 367 -
Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 1.946 1.004
Auspendler und Auspendlerinnen 2.862 398
in eine andere Gemeinde des Politischen Bezirks 644 162
in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 742 55
in ein anderes Bundesland 1.447 181
ins Ausland? 29 -
Einpendler und Einpendlerinnen 4.466 1.580
aus einer anderen Gemeinde des Politischen Bezirks 2.780 978
aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 1.356 587
aus einem anderen Bundasland 330 15
... am Arbeitsort/ Schulort 6.779 2.584
Index d. Pendlersaldos® 131.0 1843
Index d. Pendlermabilitat”? 141.6 1411

Tabelle 2: Pendler:innen in der Stadtgemeinde Mistelbach (Stand: Oktober 2011) 3

2 STATISTIK AUSTRIA; 2022; Statistik des Bevolkerungsstandes, Statistik der natirlichen Bevolkerungsbewegung, Wanderungsstatistik
3 STATISTIK AUSTRIA; 2021; Registerzahlung 2011
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Tabelle 3 zeigt Pendelverflechtungen der Stadtgemeinde Mistelbach. Bei den Auspendler:innen ist
hervorzuheben, dass knapp die Halfte (48 %) dieser nach Wien auspendeln.

Auspendler:innen: 2.862
In eine andere Gemeinde des Bezirkes: 644

Einpendler:innen: 4.466
Aus einer anderen Gemeinde des Bezirkes: 2.780

Davon (jeweils Zielorte mit Gber 50 Pendler:innen):
e Wolkersdorfim Weinviertel: 178

e Poysdorf: 128

e laaanderThaya: 71

e  Gaweinstal: 61

e  Wilfersdorf: 57

Davon (jeweils Zielorte mit Gber 100 Pendler:innen):
e Poysdorf: 369

e laaander Thaya: 286

e  Wilfersdorf: 218

e Asparnan der Zaya: 188

e Staatz: 186

e ladendorf: 178

e  Gaweinstal: 173

e  Grofkrut: 105

In einen anderen Bezirk des Bundeslandes: 742

Aus einem anderen Bezirk des Bundeslandes: 1.356

Davon (jeweils Zielorte mit Gber 50 Pendler:innen):
e  Ganserndorf: 239

e Korneuburg: 209

e  Sankt Polten (Stadt): 54

Davon (jeweils Zielorte mit Gber 100 Pendler:innen):
e  Ganserndorf: 737
e Korneuburg: 137

In ein anderes Bundesland: 1.447

Aus einem anderen Bundesland: 330

Davon (jeweils Zielorte mit Gber 50 Pendler:innen):
e Wien: 1.378

Davon (jeweils Zielorte mit Gber 100 Pendler:innen):
e  Wien: 290

Ins Ausland: 29

Aus dem Ausland: 0

Tabelle 3: Ausgangs- und Zielpunkte der Pendler:innen *

4 STATISTIK AUSTRIA; 2021; Registerzahlung 2011
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1.2. Motorisierter Individualverkehr

1.2.1. Hoherrangiges StraBennetz

Abbildung 3 zeigt das hochrangige StralRennetz in der Region. Die Katastralgemeinde Mistelbach ist im
hochrangigen StraRennetz Uber die Anschlussstelle ,Mistelbach-Ost/Wilfersdorf” an die Autobahn A5
angebunden.

> OpenStreetMap; online; Abruf Mai 2023
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1.2.2. Lokales StraRennetz

Unmittelbar in Zentrumsnahe (Hauptplatz) befindet sich der Knotenpunkt zwischen den beiden durch
Mistelbach verlaufenden LandesstraRen L35 und L21. Im Jahr 2012 begann das Vergabeverfahren zur
B46, welche als PPP-Projekt umgesetzt wurde. Drei Jahre spater (2015) wurde die Umfahrungsstralie
B46 eroffnet.

nde

Gebaude
StraBennetz
. BundesstraRe

LandesstraRe

GemeindestraRe

Abbildung 4: Das lokale StraRennetz in Mistelbach

Seite 6



_l J Ml FORSCHUNGSBEREICH FUR »

| P/ way VERKEHRSPLANUNG UND i |

WIEN [ VERKEHRSTECHNIK .
mistelbach

Die bestehenden Tempo 30-Verordnungen und WohnstralRen in der Stadtgemeinde Mistelbach sind in
Abbildung 5 ersichtlich. Auf LandesstraRen gibt es ausschlieRlich auf der OberhoferstraRe bzw.
HafnerstraRe im Bereich des Hauptplatzes eine bestehende Tempo 30-Verordnung.

I i Gemgmde‘m*\eh§ p
Y
Gebaude \,
Bundesstrake

Landesstraie

————  Gemeindestrae

Abbildung 5: Verkehrsberuhigte Stralen und Zonen in Mistelbach
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1.2.3.

StralRenverkehrsunfille mit Personenschaden

Im Zeitraum von 2013 bis 2022 ereigneten sich auf dem Gemeindegebiet von Mistelbach insgesamt 266
Stralenverkehrsunfélle mit Personenschaden, jedoch kann von einer ricklaufigen Unfallhdufung
gesprochen werden (siehe Abbildung 6).
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Abbildung 6: Anzahl und Verortung der StraRenverkehrsunfalle innerhalb der Stadtgemeinde Mistelbach®

6 Statistik Austria, STATatlas, StraRenverkehrsunfille mit Personenschaden; online (https://www.statistik.at/atlas/verkehrsunfall/); Abruf Juni

2023
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1.3. Offentlicher Verkehr

1.3.1. Hoherrangige Anbindung im 6ffentlichen Verkehr

In Mistelbach gibt es sechs Bahnhaltestellen (siehe Abbildung 7). Zwei davon liegen in der
Katastralgemeinde Mistelbach und jeweils eine in Paasdorf, Siebenhirten, Horersdorf und Frattingsdorf.
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Abbildung 7: Nahverkehr in der Ostregion (Ausschnitt, Stand: 01.03.2022) ’

7 OBB-PV AG; online (https://www.oebb.at/dam/jcr:cc6cd585-cb39-4fdd-9039-9c88ff53ab2d/liniennetz-ostregion.pdf); Abruf Mai 2023
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Regionalbuslinien in Mistelbach

Mistelbach wird von 14 Regionalbuslinien befahren (siehe Tabelle 4).

Linie Haltestellen

560 Mistelbach — Poysdorf — Bernhardsthal (Mistlb. Bhf. - Mistlb. Landesklinikum — Mistlb. Stidtiroler Platz)

561 Mistelbach — GroRkrut — Hohenau an der March — Rabensburg (Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. Landesklinikum —
Mistlb. Stdtiroler Platz — M-City)

562 Mistelbach — Neusied| an der Zaya — Hohenau an der March (Mistlb. Bhf. — Mistlb. Hauptplatz - Mistlb. Landesklinikum - Mistlb.
Sudtiroler Platz)

573 Altlichtenwarth — Mistelbach — Hollabrunn (Mistlb. Kolpinghaus — Mistlb. Hauptplatz — Paasdorf Ortsmitte)

563 Mistelbach — Zistersdorf — Drosing (Mistlb. Bhf. - Mistlb. Landesklinikum - Mistlb. Stdtiroler Platz — M-City - Kettlasbrunn Nord —
Kettlasbrunn Ortsmitte)

564 Mistelbach — Zisterdorf — Diirnkrut — Drosing (Mistlb. Hauptplatz — Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. Landesklinikum —
Mistlb. Stdtiroler Platz — Ebendorf Schulgasse — Ebendorf Rohrmihle — Kettlasbrunn Nord — Kettlasbrunn Ortsmitte)

571 Mistelbach — Gaweinstal — Bad Pirawarth/Martinsdorf (Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. OserstraRe — Lanzendorf b.
Mistlb. Zayabricke — Lanzendorf b. Mistlb. Schricker Str.)

570 Mistelbach — Eibesthal (Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. HTL — Mistlb. Hauptplatz — Mistlb. Mitterhofergasse — Mistlb.
Triftweg — Mistlb. Biberstrale — Mistlb. Untere SiedlungsstralRe — Eibesthal Kirche — Eibesthal Strassberg — Eibesthal Oberort)

572 Mistelbach — Ladendorf — Ernstbrunn (Mistlb. Hauptplatz — Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. Oserstrale — Lanzendorf b.
Mistlb. Zayabricke - Lanzendorf b. Mistlb. Hauptstrale — Paasdorf Ortsmitte)

588 Mistelbach — Frattingsdorf — Laa an der Thaya (Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. Hauptplatz — Mistlb. OberhoferstraRe
75/122 — Mistlb. Dr.-Kérner-StraRe — Siebenhirten/Mistlb. Kirche — Siebenhirten/Mistlb. Zur Vinothek — Hérersdorf
Wirtshausgasse — Frattingsdorf Abzw. Bhf. — Frattingsdorf Kirche — Frattingsdorf Ortsmitte -

595 Wien Opelwerk — Laa an der Thaya (Lanzendorf b. Mistlb. Schricker Str. — Mistlb. Karl-Fitzka-StraRe — Mistlb. OberhoferstraRe
75/122- Siebenhirten/Mistlb. Kirche — Hérersdorf Wirtshausgasse — Frattingsdorf Abzw. Bhf.)

589 Mistelbach — Asparn an der Zaya — Stronsdorf (Mistlb. Hauptplatz — Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Bhf. — Mistlb. Josef-Dunkl-Strale
— Huttendorf Weidengasse — Hittendorf Wehrgasse — Huttendorf Obere LandstraRe)

811 Mistelbach — Stronsdorf — Hollabrunn (Huttendorf Obere LandesstraRe — Hittendorf Wehrgasse — Hittendorf Weidengasse —
Mistlb. Bhf. — Mistlb. Alleegasse — Mistlb. Hauptplatz)

104 | Mistelbach/Zaya — St. Polten (Mistlb. Bhf.)

Tabelle 4: Regionalbuslinien mit Haltestellen in Mistelbach
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1.3.3. OV-Giiteklassen

Die OV-Giteklassen bieten Informationen tber die OV-ErschlieRungsqualitdt fiir samtliche Gebiete in
Osterreich. In den Giteklassen werden die Bedienqualititen und fuRlaufigen Erreichbarkeiten der
Haltestellen gekoppelt. Die GUteklassen sind ein wichtiges Instrument zur besseren Abstimmung von
Siedlungsentwicklung und 6ffentlichem Verkehrssystem und sind immer im Kontext der raumlichen
Struktur zu beurteilen. Es kann abgeleitet werden, ob OV-Giiteklassen und Nutzungen, Dichten und
Bauweisen zweckmalig zugeordnet sind, ob Verbesserungspotentiale bestehen und wie Neuplanungen
(raumliche Entwicklung, OV-Angebotsentwicklung) zu bewerten sind. Abbildung 8 zeigt die OV-
Guteklassen fir Mistelbach im Jahr 2022. Neben der héchstrangigen OV-ErschlieRung im Bereich der
Bahnhaltestellen in der Katastralgemeinde Mistelbach sind unter anderem die am Siedlungsrand von
Paasdorf, Siebenhirten und Horersdorf gelegenen Bahnhaltestellen mit entsprechend hoherer
Guteklasse ersichtlich.

VMiabanldnrf

Legende

H H
1 i Gemeindegrenze

| — -

- Gebaude

Straflennetz

m— Autobahn

BundesstralRe
Landesstralie
GemeindestraBe

OV - Netz (Mistelbach)

== === Bahnlinien
Buslinien

OV - Gliteklassen

- (A) Hochstrangige OV-ErschlieRung

(B) Hochrangige OV-Erschlieflung

Asparn an der Zaya ‘:\ 1
- (C) Sehr gute OV-ErschlieRung

(D) Sehr gute BasiserschlieRung
(E) Gute OV-ErschlieRung
(F) Gute BasiserschlieBung

(G) BasiserschlieRung

@ 0 1 2 km

Abbildung 8: OV-Giiteklassen im Gemeindegebiet von Mistelbach &

8 AustriaTech; online (https://files.austriatech.at/d/33971b2d51a348a5958d/); Abruf Mai 2023
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(G) BasiserschlieBung

Abbildung 9: OV-Giteklassen in der Katastralg

9 AustriaTech; online (https://files.austriatech.at/d/33971b2d51a348a5958d/); Abruf Mai 2023
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1.4. FuR- und Radverkehr

1.4.1. Gehsteigbreiten und Querungsmaoglichkeiten

In Abbildung 10 und Abbildung 11 sind die im Zentrum von Mistelbach vorhandenen Gehsteige (inkl.
Breiten in Meter) und die Querungsstellen fir FuRganger:innen auf den Landesstrallen ersichtlich. Die
Gehsteigbreiten wurde von der Graphenintegrations-Plattform (GIP) Gbernommen. Der Datensatz weist
jedoch Licken bzw. Ungenauigkeiten auf, welche insbesondere im niederrangigen Strallennetz nicht
vollstdndig Uberprift werden konnten.

Gebaude

Querungsstellen fiir FuBganger:innen
Bauliche Querungshilfe

Schutzstreifen

Verkehrslichtsignalanlage (VLSA)

1 online (GIP.at)
" online (GIP.at)
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1.4.2. Radverkehrsanlagen und verkehrsberuhigte StraBenabschnitte

In Abbildung 12 sind die im Zentrum von Mistelbach vorhandenen Radverkehrsanlagen und
verkehrsberuhigten StraRenabschnitte ersichtlich. Die Grine Strale stellt die zentrale
Radverkehrsachse in Nord-Std-Richtung dar und knlpft im Siden der KG Mistelbach an den EuroVelo
(E9) an. Am Hauptplatz von Mistelbach besteht eine Kombination aus verschiedenen Anlagearten
(Einrichtungsradweg, Radfahrstreifen, kombinierter Geh- und Radweg). Gleichzeitig fungiert der
Ortskern im Radverkehr als Bindeglied zwischen Griine StraRe und der Bahnhaltestelle.

Legende

Gebaude

Radfernweg (EuroVelo9)
Radfahranlage

Radweg
——— Geh- und Radweg

Einrichtungsradweg

———— Radfahrstreifen

Glterweg
= Mischverkehr
Verkehrsberuhigte StraRenabschnitte
B Tempo30
\ I wohnstraRe

Abbildung 12: Radverkehr in der Katastralgemeinde Mistelbach 2

2 online (GIP.at)
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2. Zielbefragung
2.1. Vorbemerkung

Technische Verkehrssysteme reichen weit Uber die evolutionare menschliche Ausstattung hinaus, wie
auch deren Wirkungen. Um verantwortliche Losungen zu erarbeiten, missen Ziele definiert und
festgelegt werden. An den Zielen sind die Wirkungen samtlicher Planungsmafinahmen im Verkehr zu
Uberprifen. Planungen und Vorhaben, die den Zielen entgegengesetzte Auswirkungen haben, sind
folglich entsprechend anzupassen oder nicht durchzufihren. Ziele muissen unabhangig vom
behandelten System sein, nur so kann man Systeme beherrschen. Das Zielsystem muss einfach, klar und
verstandlich sein.

2.2. Methodik

Als Grundlage fir die Bearbeitung des vorliegenden Mobilitatskonzeptes wurden die Ziele formuliert.
Verkehrsplanung kann niemals Selbstzweck sein, die Organisation des Verkehrs hat immer bestimmten
Zwecken zu dienen. Diese Zwecke leiten sich aus anderen Bereichen des Lebens, aus lbergeordneten
Schichten der Gesellschaft ab. Zu diesem Zweck wurde mittels einer Befragung ein Zielprofil erstellt, das
im Wesentlichen die Bereiche Okonomie, Soziales, Okologie und Kultur abdeckt. Zusatzlich wurde in der
Befragung auch der Themenbereich Mobilitdt abgefragt. Fir jeden dieser Bereiche wurden Indikatoren
vorgeschlagen und diskutiert. Um diese Indikatoren beurteilen zu kénnen, wurde eine Skala von 1 bis
10 gewadhlt und eine Bewertung des Indikators flir die heutige Situation und fir die zukilnftig
gewlnschte Situation eingetragen. Ist einer der Indikatoren heute wenig bedeutend, erhélt er eine
niedrige Zahl. Wenn eine héhere Bedeutung in Zukunft erwlinscht ist, wird eine entsprechende héhere
Zahl eingetragen. Aus der Differenz ist dann zu ermitteln, in welchem Ausmall bzw. in welcher
Dringlichkeit diese Gbergeordneten Ziele zu erfillen sind. Von entscheidender Bedeutung ist dabei nicht
die absolute Skala, sondern die relative Verschiebung der einzelnen Indikatoren zwischen der
Einschadtzung der derzeitigen Situation und den zukiinftigen gewiinschten Zielen. Die Ausarbeitung des
Zielkatalogs erfolgte in Abstimmung mit der Stadtgemeinde Mistelbach. Am 07.06.2022 wurde die
Zielbefragung in Mistelbach abgehalten. Im Zuge dieser wurde der Zielkatalog von eingeladenen
Vetreter:innen aus dem Gemeinderat sowie von Interessensvertretungen ausgefillt. Die Befragung
gliederte sich in die Abfrage der Indikatoren zu den bereits genannten Themenbereichen (Pflichtfragen)
und in finf offene Fragen zu den Starken, Schwéchen, Chancen, Risiken sowie von
Verbesserungsmoglichkeiten fir die Stadtgemeinde Mistelbach. Insgesamt wurden 40 Fragebodgen
ausgefullt, welche den in Abbildung 13 ersichtlichen Gruppen zuzuordnen sind.

Welcher Gruppe sind Sie zuzuordnen?
45% 41%
40%
35%
30%
25%

0 0
20% 16% 14%
15%

9%
10% °
50p . 1%
00/0 —

19%

Prozent

Abbildung 13: Zielbefragung — Zuordnung der 40 Antwortenden (teilweise Mehrfachnennungen)
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2.3. Ergebnisse
2.3.1. Okonomie
Okonomie (Heute/Zukunft)

Bedeutung Landwirtschaft f. die Stadtgemeinde
(wirtschaftl., quantitativ, qualitativ)

Autarkie bei der Energieversorgung

Erscheinungsbild der Kulturlandschaft

Bedeutung von Handwerk und Gewerbe als
Wirtschaftsfaktor in der Stadtgemeinde

Bedeutung der Industrie als Wirtschaftsfaktor in der
Stadtgemeinde

Bedeutung von Dienstleistungen & Handel als
Wirtschaftsfaktor in der Stadtgemeinde

6,20

&)

00

o
.,
©
w

Kaufkraftbindung in der Stadtgemeinde
Kaufkraftbindung in der Region
Nahversorgungslage in der Stadtgemeinde

Versorgung mit regionalen Produkten

Bedeutung des Tages- und Freizeittourismus fur die
Wirtschaftsleistung

Gastronomie (Ausstattung, Qualitat)

sHEUTE mZUKUNFT

Okonomie (Differenzen)
1

o
N
w
I
w

Bedeutung Landwirtschaft f. die Stadtgemeinde (wirtschaftl.,
quantitativ, qualitativ)

Autarkie bei der Energieversorgung

Erscheinungsbild der Kulturlandschaft

Bedeutung von Handwerk und Gewerbe als
Wirtschaftsfaktor in der Stadtgemeinde

Bedeutung der Industrie als Wirtschaftsfaktor in der
Stadtgemeinde

Bedeutung von Dienstleistungen & Handel als
Wirtschaftsfaktor in der Stadtgemeinde

Kaufkraftbindung in der Stadtgemeinde

Kaufkraftbindung in der Region

Nahversorgungslage in der Stadtgemeinde

Versorgung mit regionalen Produkten

Bedeutung des Tages- und Freizeittourismus fir die
Wirtschaftsleistung

Gastronomie (Ausstattung, Qualitat)

Abbildung 14: Zielbefragung — Okonomie

Seite 16



I FORSCHUNGSBEREICH FUR S’
/;$ VERKEHRSPLANUNG UND | 1 Hier investiert
VERKEHRSTECHNIK LR Niederdsterreich.

mistelbach

2.3.2. Soziales
Soziales (Heute/Zukunft)

Beschaftigungslage in der Stadtgemeinde

Einschatzung der Starke der Gemeinschaft in der
Stadtgemeinde

Beschaftigungslage fiir die Wohnbevdlkerung
Ausreichendes Wohnungsangebot

Qualitat des Wohnraumes und des Wohnumfelds
Allgemeine Sicherheit

Verkehrssicherheit

Integration alterer Menschen

Integration der Kinder in die Gemeinschaft

Integration von Menschen mit Migrationshintergrund

Ricksichtnahme auf die Nachbargemeinden (Kooperationen,
z.B.: Raumplanung, ...)

Rucksichtnahme von den Nachbargemeinden
(Kooperationen, z.B.: Raumplanung, ...)

Qualitat von Bildungseinrichtungen (Freiraum, Ausstattung,
unterschiedliche Schultypen, ...)

mHEUTE = ZUKUNFT

Soziales (Differenzen)
1

o

Beschéaftigungslage in der Stadtgemeinde

Einschatzung der Starke der Gemeinschaft in der
Stadtgemeinde

Beschaftigungslage fur die Wohnbevélkerung
Ausreichendes Wohnungsangehot

Qualitat des Wohnraumes und des Wohnumfelds
Allgemeine Sicherheit

Verkehrssicherheit

Integration alterer Menschen

Integration der Kinder in die Gemeinschaft

Integration von Menschen mit Migrationshintergrund

Ricksichtnahme auf die Nachbargemeinden
(Kooperationen, z.B.: Raumplanung, ...)
Rucksichtnahme von den Nachbargemeinden
(Kooperationen, z.B.: Raumplanung, ...)
Qualitat von Bildungseinrichtungen (Freiraum, Ausstattung,
unterschiedliche Schultypen, ...)

Abbildung 15: Zielbefragung — Soziales
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2.3.3. Okologie

Okologie (Heute/Zukunft)

Umweltsituation in der Stadtgemeinde (Larm, Luftqualitat,
Flachenversiegelung, ...)

Umweltsituation in der Region (Larm, Luftqualitat,
Flachenversiegelung, ...)

Ricksichtnahme auf die Umwelt
Belastung durch Verkehrslarm

Belastung durch Feinstaub

Luftqualitat

MaRnahmen zum Schutz des Klimas

Erscheinungsbild der Stadtgemeinde (Ortskem)

Qualitat des Landschaftsbildes (Landlicher Raum)
Landschaftseingriffe durch Baumainahmen
Flachenverbrauch durch Verkehrsanlagen fir Kfz
Qualitdt von Naherholungsgebieten in der Stadtgemeinde

Qualitat von Naherholungsgebieten in der Region

BHEUTE wmZUKUNFT

Okologie (Differenzen)
3 2 .

Umweltsituation in der Stadtgemeinde (Larm, Luftqualitat,
Flachenversiegelung, ...)

Umweltsituation in der Region (Larm, Luftqualitat,
Flachenversiegelung, ...)

Riicksichtnahme auf die Umwelt [
Belastung durch Verkehrslarm
Belastung durch Feinstaub |
Luftqualitst [
MaRnahmen zum Schutz des Klimas [
Erscheinungshild der Stadtgemeinde (Ortskem) .
Qualitat des Landschaftsbildes (Landlicher Raum) IS
Landschaftseingriffe difchiBaumaBnanmen
Flachenverbrauch difchNVEikehsanlageniurizm
Qualitat von Naherholungsgebieten in der Stadtgemeinde IS
Qualitat von Naherholungsgebieten in der Region [N

(=)
—_
[h¢)

Abbildung 16: Zielbefragung — Okologie
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2.3.4. Kultur

Kulturelles Angebot
Jugendkultur
Freizeitméglichkeiten Sommer

Freizeitmdglichkeiten Winter

Kulturelles Angebot
Jugendkultur
Freizeitm églichkeiten Sommer

Freizeitm églichkeiten Winter

2.3.5. Mobilitdt

Bedeutung Fulgeherinnen

Bedeutung Radfahrerinnen

Bedeutung Lkw-Verkehr mit Ziel/Quelle in Stadtgemeinde

Bedeutung Lkw-Langstrecken/-Transitverkehr

Belastung durch Anzahl der Kfz, Lkw bzw. d.
Durchzugsverkehrs

-4 -3 -2

Bedeutung Fuligeherlnnen
Bedeutung Radfahrerlnnen
Bedeutung Busverkehr

Bedeutung Bahnverkehr

Kultur (Heute/Zukunft)

293

»

o
mistelbach

Hier investiert
Niederdsterreich.

o

EHEUTE mZUKUNFT

Kultur (Differenzen)
1 2

w

Bedeutung Busverkehr
Bedeutung Bahnverkehr

Bedeutung Pkw-Verkehr

Abbildung 17: Zielbefragung — Kultur
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Abbildung 18: Zielbefragung — Mobilitat

(3]

o
o

w

4

w
FS
[¢)]

o
w
o]

o
N
[a+]

71

o

w 1%
[+2]
3]

o

IN]

[3

7,78
7,70

8,13

o
—_
w

7,90



FORSCHUNGSBEREICH FUR % . IN]
43 VERKEHRSPLANUNG UND | 1 Hier investiert
VERKEHRSTECHNIK &

.
mistelbach

2.3.6. Stdrken, Schwiachen, Chancen und Risiken (SWOT)

Nachfolgend sind die in der Zielbefragung jeweils am haufigsten genannten Starken, Schwachen,
Chancen und Risiken (Mehrfachantworten) angefihrt.

Starken (insgesamt 30 Antwortende)

e soziale Infrastruktur (19x)
e Bildung und Schule (13x)
e medizinische Versorgung (6x)

Schwichen (insgesamt 32 Antwortende)

e Kfz-Durchzugsverkehr (6x)

e schwaches Freizeitangebot (6x)

e |Leerstand (5x)

e Ortliche Raumplanung (5x)

e Hauptplatz (5x)

e fehlende Arbeitsplatze, v.a. in Industrie und Gewerbe (5x)

Chancen (insgesamt 21 Antwortende)

e Ansiedlung von Gewerbebetrieben (5x)

e Ausbau der Tourismusbranche (5x)

e Gesundheitszentrum Mistelbach (5x)

e Ausbau der FuR-/Radverkehrsinfrastruktur (4x)
e Umgestaltung des Hauptplatzes (4x)

Risiken (insgesamt 16 Antwortende)

e Abwanderung und deren Folgen (6x)
e demografischer Trend (5x)

o Klimawandel (3x)

e Politik und Birokratie (3x)
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3. Haushaltsbefragung
3.1. Methodik

Um die zuklnftige Verkehrsplanung optimal nach den Vorstellungen und Bedirfnissen der
Einwohner:innen der Stadtgemeinde Mistelbach ausrichten zu kdnnen, wurde eine Befragung aller
Haushalte zu diesem Thema durchgeflhrt. Die Haushaltbefragung gliederte sich in zwei Abschnitte.
Abschnitt 1 war ein Haushalts- bzw. Wegebogen, in welchen die Einwohner:innen alle Wege, die an
einem ausgewahlten Stichtag (15. September 2022) zuriickgelegt wurden, eintragen mussten. In
Abschnitt 2 wurden generelle Fragen zum Thema Mobilitdt in Mistelbach bzw. zu bestehenden
Verkehrsproblemen in der Stadtgemeinde gestellt, welche jeweils von einem Haushaltsmitglied
ausgefillt werden sollten. Die erhaltenen Ergebnisse geben einen guten Uberblick (iber die derzeitige
Verkehrssituation in Mistelbach und bilden das GrundgeruUst fur die Ableitung und Definition konkreter
MaRnahmen des Mobilitdtskonzeptes. Die Fragebdgen wurde per Post an alle Haushalte in Mistelbach
versendet, konnten im PDF-Format auf der Homepage der Stadtgemeinde heruntergeladen werden
oder online via ,SurveyMonkey” ausgefillt werden. Ausgefilite Fragebbgen konnten an zehn
Standorten in samtlichen Katastralgemeinden abgegeben oder eingescannt per Mail retourniert
werden.

3.2. Ricklauf

Insgesamt wurden 313 Fragebogen retourniert (siehe Abbildung 19), dies entspricht in Bezug auf die
Haushalte in Mistelbach einem Anteil von 5,6 % (siehe Abbildung 20). 57 % der Fragebdgen wurden von
Haushalten aus der Katastralgemeinde Mistelbach ausgefillt, 41 % von Haushalten in den restlichen
Katastralgemeinden (siehe Abbildung 21).

s, % 0% 20% 40% 60% 80% 100%
abgegeben 159 51% abgegeben NN 51%
Oine ausgelt e i online ausgefillt INEGE_—_—G— 47%
2= pern_ ! 313 1002/ als PDF per Mail I 2%
- 0

Abbildung 19: Haushaltsbefragung — Retournierung

0% 20% 40% 60%  80%  100%

ges. abs. %
Haushalte ~ 5.555 313 5,6% Haushalte [l 5,6%
Personen  11.665 654 5.6% Personen M 5,6%

Abbildung 20: Haushaltsbefragung — Rucklaufquote (EW-Zahl 2022 It. Statistik Austria / Anzahl der Haushalte
berechnet mit HaushaltsgroRe von 2,1 Personen)
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abs. % 70%
Ebendorf 21 7% 0% 57%
Eibesthal 19 6%
Frattingsdorf 10 3% 50%
Horersdorf 8 3% 40%
Huttendorf 11 4% 30%
Kettlasbrunn 12 4%
20%
Lanzendorf 23 7%
) 0 7%
Mistelbach 179 57% lo% PR 8% g 4k 4% ) W% A% g,
Paasdorf 11 4% 0% . . | | | | | - —
Siebenhirten 13 4% bo{\ N4 t?{\ 660{‘ @o{\ &(\o bo{‘ ,bé\ o{\ <@° /bé‘
unbekannt 6 9 ‘OQ'Q "”@% '\\QQ% R \3\\@ \fz}"0 19’0 ‘o}ép Q’b® z‘© ¢
2 ¢ e ¥ & &
n= 313 100%
Abbildung 21: Haushaltsbefragung — Riicklauf nach Katastralgemeinde
3.3. Ergebnisse aus den Haushalts- und Wegebégen

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Haushalts- bzw. Wegebdgen dargestellt. Die je Frage leicht
variierende Gesamtanzahl der Antworten ist darauf zurtickzufiihren, dass die Fragebogen teilweise nicht
vollstandig ausgefillt wurden.

3.3.1. HaushaltsgroRle

Ca. 68% der Haushalte, welche den Fragebogen retournierten, sind Ein- (22 %)
Zweipersonenhaushalte (46 %). Die mittlere HaushaltsgroRe liegt bei ca. 2,2 Personen pro Haushalt
(siehe Abbildung 22). Nach dem Personenanteil berechnet wohnen 55 % der antwortenden Personen
in Ein- oder Zweipersonenhaushalten, der Rest in Haushalten mit mindestens drei Personen (siehe

oder

Abbildung 23).

mit Personen >6 Jahren
HG abs. % S% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
1 69 22% 22% 1
L
3 35 11% 80% 3 _
4 31 10% 89%
5 12 4% 93% 4 _
unb. 21 7% 100% s Il
n= 313 100% unb. [N
Mittelwert= 2,22

Abbildung 22: Haushaltsbefragung — HaushaltsgroRe

mit Personen >6 Jahren

HG abs. % S% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
1 69 11% 11% 1 _

2w e |

3 105 16% 71% 3 _

4 124 19% 90% 4 _

5 60 9% 99%

unb. 6 1% 100% > _

n= 654 100% unb. i

Abbildung 23: Haushaltsbefragung — Personenanteil je HaushaltsgroRRe
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3.3.2. Alter und Geschlecht

Die Anzahl der antwortenden Personen nach Geschlecht war nahezu gleich hoch (siehe Abbildung 24).
Mit der Befragung wurden Personen jeden Alters erreicht, wobei die Altersklassen zwischen 13 und 24
weniger stark reprasentiert sind (siehe Abbildung 25).

abs. % S%
mannlich 311 48% 48% ® méannlich
1% -
w eiblich 338 52% 99% = weiblich
unb. 5 1% 100% unb.
n= 654 000 0%  20%  40%  60%  80%  100%

Abbildung 24: Haushaltsbefragung — Geschlecht

Alier [Dae) abs. % S% 0% 3% 5% 8%  10%  13%  15%

6 7 1% 1% s [

7-12 52 8% 9% 7-12
13-16 25 4% 13% 13-16
17-18 8 1% 14% 17-18
19-24 26 4% 18% 19-24
25-30 55 8% 26% 25-30
31-35 46 7% 33% 3135
36-40 43 7% 40% 36-40
41-45 49 7% 48% 41-45
46-50 a4 7% 54% 4650
- 0, 0,
51-55 37 6% 60% 5155
56-60 62 9% 69%
’ ° 5660
61-65 87 13% 83%
ey
66-70 41 6% 89%
66-70
71-75 42 6% 95%
775 [
>75 30 5% 100%
- P I >75 |

Abbildung 25: Haushaltsbefragung — Altersklassen

3.3.3. Berufstdtigkeit

Mehr als ein Drittel der Befragten ist voll berufstatig (38 %), etwas weniger als ein Drittel (29 %) sind
Pensionist:innen, 17 % sind in Schul-/Hochschulausbildung und 13 % teilzeitbeschéftigt (siehe Abbildung
26). Der GrofRteil der Berufstatigen ist in einem Angestelltenverhéltnis (siehe Abbildung 27).

Beschaftigung abs. % S% 40%
- 35%
voll berufstéatig 247 38% 38%
0%
teilzeit beschaftigt 83 13% 50% 25%
zur Zeit arbeitslos 6 1% 51% 20%
15%
in Berufsausbildung (Lehre) 6 1% 52% 10%
in Schul-/Hochschulausbildung 108 17% 69% 5% 1% 1 0% 2% 0%
0% — — —
P, o
Militar / Zivildienst i, 0% 69% é&, &Q @\o ‘\&\ 6\\(@ § &\ '29(\ G}\(\ @é\\
; &
Hausfrau-mann 10 2% 70% &@@ S & N S W~ Qf\ & &
N N $ @ N N B
Rentner:in, Pensionist:in 190 29% 100% 40\\ \,‘g}‘ «/\9\ é-,\\& S \gé\ Q\"’& . ‘\\?e
& N g » £
unbekannt 3 0% 100% e v & & S «®
S S &
o N &
n= 654 100% o o
AN

Abbildung 26: Haushaltsbefragung — Berufstatigkeit
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mistelbach ey
50%
Stellung abs. % S% 5%
Arbeiter:in 29 4% 4% 40%
Angestelite: 248 38% 42% 35%
ngestelite:r 0 0 30%
Beamter/Beamtin 45 % 49% 25%
20%
Landw irt:in 4 1% 50% 15%
andi . 10%
selbststandig 25 4% 54% 5%
Mithelfende:r Familienangehdrige:r 8 1% 55% 0%
nicht berufstatig 295 45% 100%
s 654 100%
Abbildung 27: Haushaltsbefragung — Stellung im Beruf
3.3.4. Arbeits- und Ausbildungsorte

Etwas weniger als die Halfte (46 %) hat den Arbeits-/Ausbildungsplatz in Mistelbach (siehe Abbildung
28). Bei den Arbeits- bzw. Ausbildungsplatzen in Mistelbach wurde mit 92 % nahezu ausschlieBlich die
KG Mistelbach genannt. AuRerhalb wurde Wien mit 60 % am hadufigsten genannt.

abs. % 0,0% 20,0% 40,0% 60,0%
— S
i sicbach o viscecn
auBerhalb von Mistelbach 241 53,6%
250 100% auerhab von Mistebacn [T
Abbildung 28: Haushaltsbefragung — Arbeits-/Ausbildungsplatz innerhalb/auRerhalb von Mistelbach
in Mistelbach abs. % 0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
Ebendorf 2 1,0% Ebendorf | 1,0%
Eibesthal 8 3,8% Eibesthal .,8%
Frattingsdorf 1 0,5% Frattingsdorf | 0,5%
Horersdorf 2 1,0% .
Horersdorf I 1,0%
Hittendorf 3 1,4%
Huttendorf | 1,4%
Kettlasbrunn 0 0,0%
0,
Lanzendorf 0 0,0% Kettlasbrunn ~ 0,0%
Mistelbach 193 92,3% Lanzendorf | 0,0%
Paasdorf 0 0.0% Mistelbach [ISZIE R
Siebenhirten 0 0,0% Paasdorf = 0,0%
n= 209 100% Siebenhirten  0,0%
Abbildung 29: Haushaltsbefragung — Arbeits-/Ausbildungsplatz innerhalb von Mistelbach
auRerhalb von Mistelbach abs. % 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Ween us  02% wien IS
Laa an der Thaya 20 8,3% Laa an der Thaya [IEIE%
0,
Poysdorf 10 4,1% Poysdort [H,1%
Wolkersdorf 9 3,7%
° Wolkersdorf [8,7%
Brunn am Gebirge 7 2,9% .
Brunnam Gebirge [2,9%
Zistersdorf 4 1,7%
) Zistersdorf 11,7%
Bad Piraw arth 3 1,2% I
. Bad Pirawarth f 1,2%
Gaw einstal 2 0,8% ?
il 0,
Schw echat 2 0,8% Gaweinsal | 0,8%
Poysdorf 2 0.8% Schwechat | 0,8%
Bezirk Mistelbach 2 0,8% Poysdorf | 0,8%
Zistersdorf 2 0,8% Bezirk Mistelbach | 0,8%
andere 33 13,7% Zistersdorf | 0,8%
n= 241 100% andere [NESHSAN

Abbildung 30: Haushaltsbefragung — Arbeits-/Ausbildungsplatz auRerhalb von Mistelbach
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Nahezu alle (95 %) der mindestens 17 Jahre alten Personen sind im Besitz eines Pkw-Fihrerscheins

(siehe Abbildung 31). Einen Flhrerschein flr einspurige Kraftfahrzeuge besitzt knapp ein Viertel (24 %)
der mindestens 15-Jdhrigen (siehe Abbildung 32).

ohne Personen <17 Jahre

abs. % S% |
nein/unb. 28 5% 100% | ¥ nein/unb.
e 570 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Abbildung 31: Haushaltsbefragung — Fihrerscheinbesitz Pkw

ohne Personen <15 Jahre

abs. % S% |
nein/unb. 445 76% 100% | ¥ nein/unb.
n= 582 100% \ \ ‘ ‘ ; |
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Abbildung 32: Haushaltsbefragung — Fiihrerscheinbesitz einspuriges Kfz
3.3.6. Fahrzeugbesitz und Besitz von OV-Dauerfahrkarten

In Abbildung 33 bis Abbildung 35 sind die Auswertungen zum Besitz von Kraftfahrzeugen und Fahrradern
ersichtlich. 82 % der mindestens 18 Jahre alten Personen gaben an, einen Pkw, Kombi oder Kleinbus zu
besitzen. Ein Fahrrad besitzen 61 % der Befragten (ohne Altersbegrenzung). Etwas mehr als ein Drittel
(35 %) der Befragten gab an, eine Dauerkarte fir 6ffentliche Verkehrsmittel zu besitzen (siehe Abbildung
36). Tabelle 5 zeigt den Fahrzeugbesitz bzw. Besitz von OV-Dauerfahrkarten nach Altersklassen.

ohne Personen <18 Jahre
abs. % S%
nein/unb. 104 18% 100% = neinfunb.
= 257 Howse 0% 20%  40% 60% 80%  100%
Abbildung 33: Haushaltsbefragung — Besitz von Pkw, Kombi, Kleinbus
ohne Personen <15 Jahre
abs. % S%
nein/unb. 511 88% 100% ® nein/unb.
_ T 1 t t t t {
n e o 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Abbildung 34: Haushaltsbefragung — Besitz von Moped, Motorrad, Mofa
alle Personen
abs. % S%
nein/unb. 257 39% 100% " neinfunb.
= e Lot 0% 20%  40%  60%  80%  100%

Abbildung 35: Haushaltsbefragung — Besitz von Fahrrad, E-Bike
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VERKEHRSTECHNIK

FORSCHUNGSBEREICH FUR
VERKEHRSPLANUNG UND

Dauerfahrkarte abs. % S% O% 19% 29% 39% 49% 59% 69% 79%
Keine 575 57% 57% kene IR 57
Wochen-/Monatskarte 6 1% 58% Wochen-/Monatskarte | 1%
Jahreskarte 42 6% 65% Jahreskarte - 6%
i i 0 0
Klimaticket 72 11% 76% Kiimaticket - 119
Schiiler-/Lehrlings-/Studierendenkarte 71 11% 87%
o Schiiler-/Lehrlings-/Studierendenkarte - 11%
Senior:innenkarte 25 4% 90%
. o
andere Dauerfahrkarte 13 2% 92% Senior:innenkarte . 4%
unbekannt 50 8% 100% andere Dauerfahrkarte I 2%
n= 654 100% unbekannt [l 8%

Abbildung 36: Haushaltsbefragung — Besitz von OV-Dauerfahrkarten

712 52 ja 36 69% 6% ja 35 69% 5%

nein/unb. 16 31% 8% keine 16 31% 8%

13-14 13 ja 8 62% 9% ja 12 100% 10%

nein/unb. 5 38% 10% keine 0 0% 10%

15 7 ja 0 0% 0% 5 71% 11% ja 6 86% 11%

nein/unb. 7 100% 1% 2 29% 11% keine 1 14% 11%

16 5 ja 3 60% 2% 3 60% 12% ja 5 83% 12%

nein/unb. 2 40% 2% 2 40% 12% keine 1 17% 12%

17 3 ja 0 0% 2% 1 33% 12% ja 3 100% 12%

nein/unb. 3 100% 3% 2 67% 12% keine 0 0% 12%

18 5 ja 3 60% 1% 1 20% 3% 2 40% 13% ja 4 80% 13%

nein/unb. 2 40% 1% 4 80% 3% 3 60% 13% keine 1 20% 13%

19-24 26 ja 17 65% 4% 1 4% 4% 20 77% 16% ja 20 77% 16%

nein/unb. 9 35% 5% 25 96% 8% 6 23% 17% keine 6 23% 17%

2530 55 ja 41 75% 13% 6 11% 9% 29 53% 22% ja 23 42% 21%

nein/unb. 14 25% 15% 49 89% 17% 26 47% 26% keine 32 58% 26%

31-35 46 ja 42 91% 23% 5 11% 18% 26 57% 30% ja 8 18% 27%

nein/unb. 4 9% 23% 41 89% 25% 20 43% 33% keine 36 82% 32%

36-40 43 ja 36 84% 30% 4 9% 26% 29 67% 37% ja 15 38% 35%

nein/unb. 7 16% 31% 39 91% 33% 14 33% 39% keine 25 63% 38%

41-45 49 ja 42 6% 38% 7 14% 34% 29 59% 44% ja 10 24% 40%

nein/unb. 7 14% 40% 42 86% 41% 20 41% 47% keine 31 76% 45%

46-50 44 ja 40 1% 47% 6 14% 42% 29 66% 51% ja 15 41% 47%

nein/unb. 4 9% 47% 38 86% 49% 15 34% 54% keine 22 59% 51%

51-55 37 ja 30 81% 53% 10 27% 50% 24 65% 57% ja 8 24% 52%

nein/unb. 7 19% 54% 27 73% 55% 13 35% 60% keine 26 76% 56%

56-60 62 ja 52 84% 63% 6 10% 56% 40 65% 66% ja 14 23% 58%

nein/unb. 10 16% 65% 56 90% 66% 22 35% 69% keine 46 77% 65%

61-65 87 ja 70 80% 77% 14 16% 68% 50 57% 77% ja 15 19% 67%

nein/unb. 17 20% 80% 73 84% 81% 37 43% 83% keine 62 81% 77%

66-70 41 ja 35 85% 86% 2 5% 81% 25 61% 86% ja 9 24% 78%

nein/unb. 6 15% 87% 39 95% 88% 16 39% 89% keine 29 76% 83%

7175 42 ja 34 81% 93% 3 7% 88% 27 64% 93% ja 12 36% 85%

nein/unb. 8 19% 95% 39 93% 95% 15 36% 95% keine 21 64% 88%

>75 30 ja 19 63% 98% 2 7% 95% 6 20% 96% ja 5 22% 89%

nein/unb. 11 37% 100% 28 93% 100% 24 80% 100% keine 18 78% 91%

unb. ja 2 100% 1 100% 2 100% unbekannt 55 100%
n= 647 567 582 647 647

Tabelle 5: Haushaltsbefragung — Fahrzeugbesitz und Besitz von OV-Dauerfahrkarten nach Altersklassen

3.3.7.

Parkplatz am Wohnort bzw. am Arbeits-/Ausbildungsort

Am Wohnort steht 68 % der mind. 18 Jahre alten Personen mit Pkw ein Parkplatz zur Verfligung, am
Arbeits-/Ausbildungsort haben 28 % der mindestens 18 Jahre alten Personen mit Pkw einen Parkplatz.

ohne Personen <18 Jahren / nur Personen mit Pkw
abs. % S%
ia 387 68% 68% _ "a
nein/unb. 180 32% 100% = nein/unb.
= 267 100% 0‘% 26% 46% 66% 86% 106%
Abbildung 37: Haushaltsbefragung — Parkplatz am Wohnort
ohne Personen <18 Jahren / nur Personen mit Pkw
abs. % S%
nein/unb. 410 72% 100% ¥ nein/unb.
n= 567 100% T f f f f f
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Abbildung 38: Haushaltsbefragung — Parkplatz am Arbeits- oder Ausbildungsort
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3.3.8. Wegelinge zu OV-Haltestelle bzw. Pkw-Stellplatz

Eine wesentliche Randbedingung zur Beurteilung der Verkehrssituation ist die Zuordnung der
Strukturen zu den einzelnen Verkehrssystemen. Der Weg zur OV-Haltestelle spielt dabei eine
entscheidende Rolle. Die Befragung aus Mistelbach zeigt jenes, aus einer Vielzahl untersuchter
Gemeinden, bekannte Ergebnis, dass der Weg zur Haltestelle verglichen mit jenem zum PKW, im
Durchschnitt sehr lang ist. Die Entfernung vom Haus bzw. von der Wohnung zur nichstgelegenen OV-
Haltestelle liegt bei den antwortenden Personen in der Stadtgemeinde Mistelbach im Mittel bei ca. 370
Metern (siehe Abbildung 39). 80 % der Haushalte liegen maximal 500 Meter zur nachsten OV-Haltestelle
entfernt. Untersucht man die Distanz zu der OV-Haltestelle, bei welcher am Stichtag in den Bus bzw. die
Bahn eingestiegen wurde, erhéht sich diese auf ca. 570 Meter, bei knapp einem Drittel der Befragten
lag die Distanz Gber 750 Metern (siehe Abbildung 40). Untersucht man die Wege vom Ausgangspunkt
zum geparkten Pkw am Stichtag zeigt sich, dass 90 % der Autofahrer:innen diesen innerhalb von 50
Metern erreichen. Die durchschnittliche Entfernung zum geparkten Pkw lag bei ca. 32 Metern (siehe
Abbildung 41). Unter diesen Randbedingungen hat der 6ffentliche Verkehr nur geringe Chancen
gegenlber dem Pkw. Die Chancengleichheit geht bereits an den Ausgangspunkten verloren.

e abs. % - 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 4096 459% 50%
<=10 5 2% 2% <=10
11-25 5 2% 4% 11-25
26-50 16 6% 10% 26:50
51-100 25 10% 20% 51100
101299 > 21% 1% 101250
251-500 102 40% 80% s
501-750 22 9% 89%

751-1000 22 9% 97% 501750
1001-1500 4 2% 99% 751-1000
1501-2000 3 1% 100% 1001-1500
>2000 0 0% 100% 1501-2000
n= 258 100% 22000
Mittelwert 366,8

Abbildung 39: Haushaltsbefragung — Entfernung vom Wohnort zur nichsten OV-Haltestelle

Meter abs. % % 0% 5% 10% 15% 20% 25%  30%
| | | | | | |
<=10 8 4% 4% <=10
11-25 5 3% 7% 11-25
26-50 12 6% 13% 2650
51-100 16 9% 22%
51-100
101-250 38 20% 42%
101-250
251-500 34 18% 61%
501-750 14 8% 68% 251-500
751-1000 21 11% 80% 501-750
>1000 38 20% 100% 751-1000
n= 186 100% >1000
Mittelwert 569,9

Abbildung 40: Haushaltsbefragung — Entfernung zur OV-Haltestelle bei den Wegen am Stichtag
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Meter abs. % S% 0% 10% 20% 30% 40% 50%  60%
<=10 454 58% 58% <=10
11-25 136 17% 75% 1125
- 0, 0,
26-50 119 15% 90% 26.50
51-100 41 5% 95%
51-100

101-250 24 3% 98%
251-500 9 1% 99% 101-250
501-750 2 0% 99% 251-500
751-1000 3 0% 100% 501-750

= 0,

n 789 100% 1000
Mittelwert 32,0

Abbildung 41: Haushaltsbefragung — Entfernung zum geparkten Pkw bei den Wegen am Stichtag

3.3.9. Wegehaufigkeit

Abbildung 42 zeigt die Wege pro Tag und Person. Als Weg wird im Fragebogen jede aulRerhalb des
Hauses zurickgelegte Strecke definiert, unabhédngig vom benitzten Verkehrsmittel. Auch Wege, die zu
Fuls oder mit dem Fahrrad zurlickgelegt wurden, sind in dieser Auswertung bertcksichtigt. Von den
Befragten werden im Durchschnitt (wenn die Personen, die keinen Weg zurlickgelegt haben, nicht
bertcksichtigt werden) 3,4 Wege téglich aulRerhalb des Hauses zuriickgelegt. Dies liegt genau im Bereich
der Werte, die in einer Vielzahl untersuchter Gemeinden erhoben wurden und zwischen 3 und 3,5
Wegen pro Tag und Person liegen. 14 % der antwortenden Personen waren am Stichtag nicht auBer
Haus. Bei der Erhebung am Stichtag wurden insgesamt 1.497 Wege registriert (siehe Abbildung 43). Die
erfassten Personen legten Ublicherweise mehrere Wege pro Tag zurlick (Wegeketten). Am haufigsten
sind Wegeketten mit zwei bis vier Wegen pro Tag.

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
Wege / Person abs. % S% { { { f f f f f
0 69 14% 14% 0
1 52 10% 24% 1
2 141 28% 51% by |
3 70 14% 65% N
4 80 16% 81% 4 I
5 29 6% 87% s
6 30 6% 93% ¢ I
7 19 4% 96% 7 .
8 8 2% 98% s W
9 4 1% 99% ol
10 4 1% 99% 10
11 1 0% 100% 11
12 2 0% 100%
n= 509 100% 2 |
Mittelwert: 3,40 (ohne Personen, die am Stichtag keine Wege zuriickgelegt haben)

Abbildung 42: Haushaltsbefragung — Wege pro Tag und Person
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0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Wege / Person abs. % S% | | | | | | |

1 52 3% 3% 1
2 282 19% 22% 2
3 210 14% 36% 3
4 320 21% 58% 4
5 145 10% 67% 5
6 180 12% 79% 6
7 133 9% 88% 7
8 64 4% 93% 8
9 36 2% 95%

10 40 3% 98% o
11 11 1% 98% 10
12 24 2% 100% 1
n= 1497 100% 12

Abbildung 43: Haushaltsbefragung — Wegeanteil je Wegekette

3.3.10. Relative Verteilung der Wege

In Abbildung 44 und Abbildung 45 sind die relativen Tagesganglinien nach Verkehrsmittel bzw.
Reisezwecken ersichtlich. An der Gesamtdarstellung flr alle Wege zeigt sich jeweils die charakteristische
Tagesganglinie mit einer Frih- und Abendspitze.

Tagesganglinie nach Verkehrsmittel

25%

20%

15%

10%

5%

0%
01:00 02:00 03:00 04:00 05:00 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00
Uhrzeit
ZuFul ——Rad —MIV —OV ----Alle Wege

Abbildung 44: Haushaltsbefragung — Relative Tagesganglinie nach Verkehrsmittel
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Tagesganglinie nach Reisezwecken
65%
60%
55%
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%

0% —
01:00 02:00 03:00 04:00 05:00 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00

Uhrzeit
——Arbeitsplatz dienstlich/geschaftlich Ausbildung/Schule
—— Bringen/Holen/Begleitung von Personen —— Einkauf —— private Erledigung
——sonstige Freizeit ——nach Hause ——anderer Reisezweck

—alle Wege

Abbildung 45: Haushaltsbefragung — Relative Tagesganglinie nach Reisezwecken

3.3.11. Wege nach Verkehrsmittelwahl

Das Verhalten der Bevolkerung drickt sich in der Verkehrsmittelwahl aus. Die Verkehrsmittelwahl ist
das Ergebnis der Strukturen, also kein Naturgesetz, sondern das Ergebnis der Randbedingungen durch
technische und verkehrspolitische, sowie finanzpolitische Parameter. Abbildung 46 zeigt das genutzte
Hauptverkehrsmittel (jenes Verkehrsmittel, mit welchem die grofRte Distanz zuriickgelegt wurde) fir die
zuriickgelegten Wege am Stichtag und stellt den Modal Split der Bewohner:innen von Mistelbach dar.
Der Anteil des motorisierten Individualverkehrs (Pkw als Fahrer:in oder Mitfahrer:in, Moped, Motorrad)
ist mit 58 % dominant. 18 % der Wege werden zu Ful}, 12 % mit dem Fahrrad und 11 % mit 6ffentlichen
Verkehrsmitteln zurtickgelegt. Der Anteil des Umweltverbundes am Modal Split liegt somit bei 41 %. Bei
der Betrachtung des Modal Splits in bzw. auRerhalb der Katastralgemeinde Mistelbach zeigt sich, dass
von Personen in der KG Mistelbach deutlich mehr Wege zu Ful’ zurlickgelegt werden, aulSerhalb der KG
Mistelbach deutlich mehr Wege im MIV (siehe Abbildung 47). Abbildung 48 zeigt das genutzte
Hauptverkehrsmittel nach Altersklassen und in Tabelle 6 ist die Verkehrsmittelwahl aufgeteilt nach den
jeweiligen Reisezwecken ersichtlich.

abs. % % 2uFur | 15%

zu Ful 269 18% 18%
Fahrrad 176 12% 30% Fanrrad _ 4%
Moped, Motorrad 14 1% 31% Moped, Motorrad il 1%
Paw als Fahrer:in 709 47% 78% Plw als Fahrerin  IEE— 479
Phw als Mitfahrer:in 151 10% 88% Piw als Mittahrer:in | IIININ 10%
Regionalbus 47 3% 91% Regionalbus [l 3%
Bahn 114 8% 99% Bahn | 8%
anderes 14 1% 100% anderes | 1%

e ol T00%% ——t—t

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Abbildung 46: Haushaltsbefragung — Genutztes Hauptverkehrsmittel am Stichtag
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

zuFu =Rad =0V sMIV

Abbildung 47: Haushaltsbefragung — Hauptverkehrsmittel in bzw. aulRerhalb der KG Mistelbach

Hauptverkehrsmittel nach Altersklassen
100%

| || -
| FEEEERER
80% . .
70%
60%
50%
40% = |
: R

30%

20%
|
10% ||

0%

Anteile Hauptverkehrsmittel

7-12 13-16 17-18 1924 25-30 3135 3640 4145 46-50 51-55 56-60 61-65 66-70 71-715 >75
Altersklassen

= OV " PKW-M u PKW-F = M. Einsp. = Fahrrad zu Fui

Abbildung 48: Haushaltsbefragung — Hauptverkehrsmittel nach Altersklassen

Reisezweck zu FuB Rad MIV ov

Gesamt 18,3% 11,9% 58,9% 11,0%
Arbeitsplatz 11,3% 11,3% 54,2% 23,2%
dienstlich/geschattlich 5,8% 8,7% 84,1% 1,4%
Ausbildung/Schule 30,8% 1,3% 25,6% 42,3%
Bringen/Holen/ Begleitung von Personen 23,5% 5,1% 70,4% 1,0%
Einkauf 22,3% 16,8% 59,8% 1,1%
private Erledigung 17,5% 13,4% 64,4% 4,6%
sonstige Freizeit 27,5% 17,5% 50,8% 4,2%
nach Hause 15,9% 12,4% 58,7% 13,0%
anderes 18,8% 7,8% 64,1% 9,4%

Tabelle 6: Haushaltsbefragung — Verkehrsmittelwahl nach Reisezwecken
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3.3.12. Wege nach Reisezweck

Abbildung 49 zeigt die Aufteilung der zuriickgelegten Wege nach dem jeweiligen Reisezweck. Nach dem
Weg nach Hause (33 %) sind Wege flr private Erledigungen (13 %), Einkaufswege (12 %) bzw. Wege
zum/vom Arbeitsplatz (12 %) am haufigsten.

Reisezw eck abs. % S% Arbeitsplatz

Arbeitsplatz 186 7% g2 dienstich/geschaftlich

dienstclich/geschéftlich 70 5% 17% Ausbildung/Schule

Ausbildung/Schule 82 5% 23%

Bringen/Holen/Begleitung 99 7% 29% Bringen/Holen/Begleitung

Einkauf 184 12% 41% Einkauf

private Erledigung 198 13% 55% private Erledigung

sonstige Freizeit 123 8% 63% sonstige Freizeit

nach Hause 493 33% 96% nach Hause 33%
anderes 65 4% 100% anderes 4% | ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
= L0 100% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Abbildung 49: Haushaltsbefragung — Wege nach Reisezweck

3.3.13. Wege nach Reiseweiten

Abbildung 50 zeigt die Wege nach Reiseweiten, die mittlere Wegeldange am Stichtag lag bei 13,3 km.
Knapp die Halfte der Wege (49 %) waren kilirzer als drei Kilometer, 71 % waren kirzer als zehn Kilometer.
Bei in der Katastralgemeinde Mistelbach lebenden Personen waren 61 % der Wege maximal drei
Kilometer lang. Bei Personen auferhalb der KG Mistelbach waren 36 % der Wege maximal drei
Kilometer lang (siehe Abbildung 51). In Abbildung 52 bis Abbildung 60 sind die Reiseweiten nach
Verkehrsmittel und Reisezweck ersichtlich. Hervorzuheben ist der Anteil kurzer MIV-Wege. In der
Gesamtbetrachtung aller Wege (siehe Abbildung 52) ist ersichtlich, dass mehr als ein Drittel (35 %) der
am Stichtag verzeichneten MIV-Wege maximal drei Kilometer und ca. zwei Drittel (66 %) der MIV-Wege
maximal 10 km lang sind.

Kilometer abs. % S% <=0,5 |

<=0,5 193 13% 13% 0,5-1,0 [N

0,5-1,0 162 11% 24% 12 s

1-2 237 16% 41% 23 I

2-3 129 9% 49% 3«

3-4 89 6% 56% +s

45 87 6% 62% 575 |

57,5 74 5% 67% 7520 T

7,5-10 69 5% 71%

10-12,5 36 2% 74% 10-125 NN

12,5-15 35 2% 76% 12515 [

15-20 64 4% 81% 15-20 |

20-25 44 3% 84% 20-25 |

25-30 41 3% 86% 25-30 [

30-50 70 5% 91% 3050 [

>50 128 9% 100% >s0 [

n= 1458 100% ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ !
. 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Mittelwert 13,3

Abbildung 50: Haushaltsbefragung — Wege nach Reiseweiten

Seite 32



U

FORSCHUNGSBEREICH FUR = . m

VERKEHRSPLANUNG UND | 1 Hier

VERKEHRSTECHNIK o Niederdsterreich.
mistelbach

Anteil der Wege
Wege in km KG Mistelbach aukerhalb 0% 2% 4% 6% 8%  10%  12%  14%  16%  18%  20%
<=0,5 17% 9% <=0, 5 ——
0.6-1.0 15% 7% 0,6-1,0
1-2 19% 13% 12
2-3 10% 7% 2.3 e ———
34 4% 9% 34 I
45 2% 10% 45—
S —
—
57.5 3% 7% S 575
W
7,510 3% 7% E 7510 D
10-12,5 2% 3% T qp1ps M
12,6-15 3% 2% —
12,515
—
15-20 4% 5% 1520
20-25 4% 2% 2005 IEE—
2530 2% 4% 2530 E—
30-50 4% 5% 30-50 I
=50 8% 9% =50 |
|
n= 100% 100%
"KG Mistelbach  maurerhalb

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Abbildung 51: Haushaltsbefragung — Reiseweiten in bzw. aullerhalb der KG Mistelbach

Reisezweck: Gesamt

= e ~
e

/ / _._ZRua gurz,
// i B

Abbildung 52: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Gesamt)
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Reisezweck: Arbeitsplatz
100%

80% ,/ /
/
60% /

40%

zu FulR
=0-—=Rad

L
ped et
/ A

0%
2 N A M o o Qo o ) ] Nl O S \)
5 NS N LA oy 1% A< N - N £V YV e} k2] ,"3
2 LARVARRVASI- I A S A
km
Abbildung 53: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Arbeit)
Reisezweck: dienstlich/geschaftlich
100%
80% /'/

60% —
/ zu FulR

40% ,.-—-'/ —e—Rad
— ——MIV
20% /

0% ©

Abbildung 54: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: dienstlich/geschaftlich)
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Reisezweck: Ausbhildung/Schule

100%

80% /

60%

zu Ful

40% / ~#=Rad
—a—MIV
/ ——0V
20% /

0%
o a o n X L L0 ® ST A N BT BRSNS
ST N NT T et W AT N PR 5
Q‘? o z\<? & 0‘? ST T
km

Abbildung 55: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Ausbildung/Schule)

Reisezweck: Bringen/Holen/Begleitung
100% o

80%

60%

/ zu FuR
40% =0==Rad
/ ——MIV

=0V
20%
0% / ’ |
O A .m X B b D b B D LD ) )
o N N q oy v AT h 9 N G % i) b2) ')
N @ A @ T

Abbildung 56: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Bringen/Holen/Begleitung)
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Reisezweck: Einkauf

100% ]

,__..-u/
80% /-/

60%
zu FulR
40% / =8-=Rad
=MV
e OV
20%
0% & U
&) N i o] o o \o) Q () N} O S o
o° N® WV 97 af WP A® g2 8 P P S S
N EEPVARRY IO A R A

Abbildung 57: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Einkauf)

Reisezweck: private Erledigung
100% )

./‘/

80% /
/ /
60% ,/'
/'/ zu Ful

40% / —*—Rad
=MV
——0V

20%

0% |

Abbildung 58: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: private Erledigung)
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Reisezweck: sonstige Freizeit

100%

80% ;
_./

60%

zu Ful

40% —*—Rad
——MIV

20% /

0%

O W P P 4% S gf 6 D P S
Q‘? o AT \Q' '0" N

Abbildung 59: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: sonstige Freizeit)

Reisezweck: nach Hause

100%

80% / /,/‘ ,/‘
_—

60% /
/ zu Ful

0 =0 Rad
o / _/'/ / —e—MIV
— C

==V

20% / —
4 /
’__-—1/
0% ¢ —
G N T T - TR ~ T~ > T S S - S S S
o NN L oy B AT N N v v ) 42 )
R CHEPASERVAGI AR U

km

Abbildung 60: Haushaltsbefragung — Reiseweiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: nach Hause)
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3.3.14. Wege nach Reisezeiten

Abbildung 61 zeigt die am Stichtag zurlickgelegten Wege nach Reisezeiten. Die durchschnittliche Dauer
eines Weges lag bei ca. 23 Minuten, 64 % der Wege wurden innerhalb von 15 Minuten zuriickgelegt.
Langer als eine Stunde dauerten 10 % der Wege. In Abbildung 62 sind die Reisezeiten je Verkehrsmittel
in der Gesamtbetrachtung und in Abbildung 63 bis Abbildung 70 je Verkehrsmittel und Reisezweck
ersichtlich.

Minuten abs. % S% <5 .
<=5 311 22% 22% 5-10 (-
5-10 365 25% 41% 10-15 [
10-15 234 16% 64% 1520 |
15-20 95 7% 70% 2025 |
20-25 22 2% 72%
25-30 (I
25-30 125 9% 80%
30-45 68 5% 85% S —
45-60 67 5% 90% 45-60 |
60-90 95 7% 97% 6000 (NN
90-120 24 2% 98% 90-120 [l
120-150 6 0% 99% 120-150 I
150-180 0 0% 99% 150-180
>180 20 1% 100% ~180
n= 1432 100% ‘ * * * * * !
Vittelwert 227 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Abbildung 61: Haushaltsbefragung — Wege nach Reisezeiten

Reisezweck: Gesamt

100%
80%
60%
zu Ful
40% —o—Rad
== M|V
=0V

20%
0%

Abbildung 62: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Gesamt)
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20%
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Abbildung 63: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Arbeitsplatz)
Reisezweck: dienstlich/geschaftlich
100% ! »
80% ,/‘/
60%
zu Fulz
40% —o—Rad
== MIV
= )\
20%
0% ¢
© Q ) o 6: N %) o N o o
; ! N > Y o5 S ) O & S S
S AR G R AN G AN
K NG N
min

Abbildung 64: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: dienstlich/geschéftlich)
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Reisezweck: Ausbhildung/Schule
100%

80%

60%
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Abbildung 65: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Ausbildung/Schule)

Reisezweck: Bringen/Holen/Begleitung

100%
80%
60%
zu Ful
40% =0 Rad
b ——MIV
=0V
20%
0%
% o o N o S o N N N N N
AR IR LG L G RN IR LN ST T
N N W S N v : 4
LA & & &
min

Abbildung 66: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Bringen/Holen/Begleitung)
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Abbildung 67: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: Einkauf)
Reisezweck: private Erledigung
100% »
80% /
/
60%
zu Ful

40% —o—Rad

/ —e—MIV
=0V

20%

0%

Abbildung 68: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: private Erledigung)
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Reisezweck: sonstige Freizeit
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Abbildung 69: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: sonstige Freizeit)

Reisezweck: nach Hause
100% y

4,'// /./

80%
60%
zu FuR
40% =0 Rad
== MIV
=0V
20% /

0%

Abbildung 70: Haushaltsbefragung — Reisezeiten nach Verkehrsmittel (Wegezweck: nach Hause)

3.3.15. Wege nach transportiertem Gewicht

Bei 41 % der am Stichtag zurlickgelegten Wege wurde etwas transportiert (siehe Abbildung 71).
Abbildung 72 zeigt das jeweils transportierte Gewicht, Abbildung 73 zeigt das durchschnittlich
transportierte Gewicht nach Verkehrsmittel.

abs. % S% X
L ] Ja
nein 663 59% 100% = nein
n= 1.125 100% } t t t t {

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Abbildung 71: Haushaltsbefragung — Wege mit bzw.

e ?

L A
mistelbach

ohne transportierte

Hier investiert
N

liederdsterreich.

m Gewicht

IN]

[3

50% 60%

70%  80%

» . " % 0% 10% 20% 30% 40%
0-5 289 63% 63% 05 : : : :
5-10 67 15% 7% 510
10-15 37 8% 85% 10415
15-20 30 6% 92%

20-30 19 4% 96% 1520

iiber 30 kg 20 4% 100% 20-30
n= 462 100% iber 30 kg

Abbildung 72: Haushaltsbefragung — Transportiertes Gewicht pro Weg

Verkehrsmittel

kg (Durchschnitt)

zu Fu
Fahrrad
M. Einsp.
PKW-F
PKW-M
ov

3,7
31
8,0
11,8
11,8
53

[kg]

10

15

zu FuB
Fahrrad
M. Einsp.
PKW-F
PKW-M

ov

Abbildung 73: Haushaltsbefragung — Durchschnittliches Gewicht der transportierten Gegenstande nach

90%

Verkehrsmittel

Transportiertes Gewicht nach Verkehrsmittel

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%

zu Fufid

Fahrmrad

M. Einsp.

PKW-F PKW-M

21-30

ov

Ober 30 kg

alle

Abbildung 74: Haushaltsbefragung — Wege nach transportiertem Gewicht und Verkehrsmittel
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0 53,8% 58,0% 87,5% 66,1% 60,3% 30,8% 58,7%

0-5 41,1% 37,4% 0,0% 15,0% 15,9% 50,4% 26,0%
6-10 3,6% 4,6% 12,5% 5,3% 7,1% 13,7% 6,1%
11-15 1,0% 0,0% 0,0% 4,0% 6,3% 4,3% 3,3%
16-20 0,0% 0,0% 0,0% 4,0% 5,6% 0,9% 2,6%
21-30 0,5% 0,0% 0,0% 2,7% 3,2% 0,0% 1,7%
Uber 30 kg 0,0% 0,0% 0,0% 3,0% 1,6% 0,0% 1,6%

n= 17,8% 11,8% 0,7% 47,7% 11,4% 10,6% 100,0%

Tabelle 7: Haushaltsbefragung — Wege nach transportiertem Gewicht und Verkehrsmittel

3.3.16. Verkehrsmittelwahl bei internen/externen Wegen nach Reisezwecken

Grundsatzlich ist anzumerken, je besser eine Gemeinde deren Aufgaben erledigt und je mehr
Moglichkeiten angeboten werden, umso geringer ist der Anteil der Wege, die aus der Gemeinde
hinausfihren. Am Stichtag wurden knapp mehr als die Halfte der Wege (53 %) als interne Wege
innerhalb der Gemeinde Mistelbach verzeichnet (siehe Abbildung 75). Die restlichen Wege (47 %) sind
Wege von bzw. nach Mistelbach Innerhalb der Gemeinde wurden ca. 54 % der Wege im motorisierten
Individualverkehr und ca. 46 % im Umweltverbund zuriickgelegt. Ca. zwei Drittel der Wege von bzw.
nach Mistelbach wurden im motorisierten Individualverkehr zuriickgelegt und ca. ein Drittel im
Umweltverbund. Tabelle 8 und Tabelle 9 zeigen die Verkehrsmittelwahl nach Reisezwecken, getrennt
nach internen und externen Wegen, im Detail.

abs. % S%
interne Wege 782 53% 53% _— = interne Wege
externe Wege 684 A7% 100% = externe Wege
n= 1466 100% f f f f f |

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Abbildung 75: Haushaltsbefragung — Interne und externe Wege

gesamt 188 126 417 38 59 38 430 122
Arbeit 16 18 40 3 2 54 41
dienstl. Erledigung 4 5 17 1 41 1
Ausbildung 17 1 14 18 7 6 15
Bringen/Holen 15 1 46 4 23 1
Einkauf 27 24 73 1 11 4 32 1
private Erledigung 28 21 61 2 3 64

Freizeit 15 12 15 7 45

nach Hause 58 40 131 15 18 16 146 47
anderes 8 4 20 2 3 1 19 4

Tabelle 8: Haushaltsbefragung — Verkehrsmittelwahl bei internen/externen Wegen nach Reisezwecken (absolut)
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gesamt 24,4% 16,4% 54,2% 4,9% 9,1% 5,9% 66,3% 18,8%
Arbeit 21,6% 24,3% 54,1% 0,0% 3,0% 2,0% 54,0% 41,0%
dienstl. Erledigung 15,4% 19,2% 65,4% 0,0% 0,0% 2,3% 95,3% 2,3%
Ausbildung 34,0% 2,0% 28,0% 36,0% 25,0% 0,0% 21,4% 53,6%
Bringen/Holen 24,2% 1,6% 74,2% 0,0% 15,2% 12,1% 69,7% 3,0%
Einkauf 21,6% 19,2% 58,4% 0,8% 22,9% 8,3% 66,7% 2,1%
private Erledigung 25,0% 18,8% 54,5% 1,8% 6,3% 3,8% 81,0% 8,9%
Freizeit 35,7% 28,6% 35,7% 0,0% 10,9% 10,9% 70,3% 7,8%
nach Hause 23,8% 16,4% 53,7% 6,1% 7,9% 7,0% 64,3% 20,7%
anderes 23,5% 11,8% 58,8% 5,9% 11,1% 3,7% 70,4% 14,8%

Tabelle 9: Haushaltsbefragung — Verkehrsmittelwahl bei internen/externen Wegen nach Reisezwecken (relativ)

3.4. Ergebnisse zu den allgemeinen Fragen zur Mobilitdt in Mistelbach

Im zweiten Abschnitt der Haushaltsbefragung wurden Fragen zu den nachfolgend aufgelisteten
Themenbereichen gestellt:

e Infrastruktur, Versorgung und Freizeit

o FuBverkehr

e Radverkehr

e Offentlicher Verkehr

e  Pkw-Verkehr

e Zentrum von Mistelbach

e Katastralgemeinden (auRer Mistelbach

e Begrinung des 6ffentlichen Raumes

e Erwartungen an das Mobilitdtskonzept Mistelbach

3.4.1. Infrastruktur, Versorgung und Freizeit

In Abbildung 76 bis Abbildung 84 sind die Antworten auf die Erreichbarkeiten unterschiedlicher
Einrichtungen, auf den Einkauf von Waren bzw. den Einkaufsstandort Mistelbach und auf
Freizeitmoglichkeiten in Mistelbach ersichtlich.

Supermarkt (Lebensmittel)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

zu FuR erreichbar in abs. % , . , ,

0- 5 min zu FuR 37 16% 0-sminzurue [N I

5- 10 min zu Ful 45 20% 5-10minza rur |

10 - 15 min zu FuR 55 24% 10 - 15 minzu Ful _

langer als 15 min zu Fu 93 40% langer als 15 min Z””m
n= 230 100%

Abbildung 76: Haushaltsbefragung — Erreichbarkeit Supermarkt (Lebensmittel)

Volksschule

3 By 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70%
zu Fuld erreichbar in abs. % , , \
0- 5 min zu FuB 17 9% 0-sminzurus [ |
5- 10 min zu Ful 23 12% 5-10minzurus |IRENINN
10 - 15 min zu FuR 32 16% 10 - 15 min zu FuR *
a il 0/
kinger als 15 min zu Fuf 126 6% | pgeras 15 mincu s | S S S S

n=__ 198 100%

Abbildung 77: Haushaltsbefragung — Erreichbarkeit Volksschule

Kindergarten

N 5 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
zu Fuf3 erreichbar in abs. % N \ , , , ,
0- 5 min zu FuR ) 20% o-sminzerur | |
5- 10 min zu Ful 56 28% 5-10min zu Furs | L N N
10 - 15 min zu Fuls 41 21% 10-15minzurus [N |
linger als 15 min zu Fuf 63 32 anger ais 15 min 2 Fur | S S
n= 199 100%

Abbildung 78: Haushaltsbefragung — Erreichbarkeit Kindergarten
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Bank

zu FuR erreichbar in abs. %

0 - 5 min zu FuR 17 7%

5- 10 min zu FuB 36 16%

10 - 15 min zu Ful 49 22%

langer als 15 min zu Fu 125 55%
n= 227 100%

0%

5-10min zu FuB

o-sminzures NN | |

10-15 minzu o, |
fanger ais 16 min . | R R R M S S S

5% 10% 15% 20% 25% 30%

35% 40% 45% 50% 55% 60%

Abbildung 79: Haushaltsbefragung — Erreichbarkeit Bank

Apotheke

zu FuR erreichbar in abs. %

0 - 5 min zu FuR 15 7%

5 - 10 min zu Ful 38 17%

10 - 15 min zu FuR 52 23%

langer als 15 min zu Ful 122 54%
n= 227 100%

0%

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60%
L L

, |
0 -5 min zu Ful ‘- ‘ ‘

5-10min zu FuB

10 - 15 minzu FuB

tanger ais 15 min zu Fur | SRR D N S SO SO S

Abbildung 80: Haushaltsbefragung — Erreichbarkeit Apotheke

Post/Postpartner

zu FuR erreichbar in abs. %

0- 5 min zu Ful 17 7%

5 - 10 min zu Ful 27 12%

10 - 15 min zu FuR 40 18%

langer als 15 min zu Fu 144 63%
n=__ 228 100%

0 -5 min zu Ful ‘— ‘
5-10minzo rus IR

0%

5% 10% 15%

20% 25% 30% 35% 40% 45%

50% 55% 60% 65% 70%

10-15 minzu Fors [ RN

tnger ais 15 min zu Fur | NN R S S S O S S

Abbildung 81: Haushaltsbefragung — Erreichbarkeit Post/Postpartner
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Wo beziehen Sie ublicherweise die folgenden Waren?

Lebensmittel
% 0%  10% 20%  30%  40%  S0%  60%  70%  B0% 9%  100%
In Geschaften im Zentrumv. Mistelbach 21,4% In Geschaften im Zentrum v. Mistelbach _ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
In Geschaften am Stadtrand v. Mistelbach 71,3% | InGeschaten am Statiand v. Mistelbach | NN SN S N SO S S
In Wien 1,2% Inwien i
Im ,G3“ in Gerasdorf 0,1% Im ,G3" in Gerasdorf
Im Online-Handel 0,6% Im Online-Handel
Woanders (1) 3,4% Woanders (1) [l
Woanders (2) 0,7% Woanders (2)
unb. 1,4% unb. ff
100%
Haushaltsartikel
% 0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
In Geschaften im Zentrumv. Mistelbach 18,1% In Geschaften im Zentrum v. Mistelbach ‘— ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
In Geschaften am Stadtrand v. Mistelbach 67,5% i
— i In Geschaften am Stadtrand v. Mistelbach ‘“
Im,,G3" in Gerasdorf 1.2% I wien ‘l
Im Online-Handel 6,1% Im ,G3" in Gerasdorf
Woanders (1) 1,4% Im Online-Handel
Woanders (2) 0,3% Woanders (1) I
unb. 3,1% Woanders (2) |
100% unb. [
Bekleidung, Schule
%
In Geschaften im Zentrum v. Mistelbach 28,1% 0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  B0%  90%  100%
In Geschéften am Stadtrand v. Mistelbach 29,0% In Geschéften im Zentrum v. Mistelbach
In Wien 12,0% In Geschéften am Stadtrand v. Mistelbach
Im,G3“ in Gerasdorf 6,2% In Wien ‘-
Im Online-Handel 19,4% Im ,G3" in Gerasdorf ‘- ‘
Woanders (1) 1,6% Im Online-Handel —
Woanders (2) 0,5% Woanders (1) [
unb. 3.2% Woanders (2) |
L00% unb. .
Mobel, Einrichtung
%
In Geschaften im Zentrum v. Mistelbach 8,2% 0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
In Geschéften am Stadtrand v. Mistelbach 48,0% In Geschaften im Zentrum v. Mistelbach - ‘ ‘ ‘ ‘
In Wien 24,1% In Geschéften am Stadtrand v. Mistelbach _
Im,G3" in Gerasdorf 0,8% InWien
Im Online-Handel 8,8% Im ,G3* in Gerasdorf #
Woanders (1) 5,9% Im Online-Handel -
Woanders (2) 2,4% Woanders (1) -
unb. 1.9% Woanders (2) '
100% unb. '
Werkzeug, Baumaterial
% 0%  10%  20%  30% 40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
In Geschaften im Zentrumv. Mistelbach 12,5% In Geschéften im Zentrum v. Mistelbach — ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
In Geschéaften am Stadtrand v. Mistelbach 72,2% In Geschaften am Stadtrand v. Mistelbach “
In Wien 2,3% 1nWien _
Im ,G3" in Gerasdorf 2,0% .
im Online-Handel 6.2% -
Woanders (1) 1,1% Im Online-Handel -
Woanders (2) 1,2% Woanders (1) |
unb. 2,5% Woanders (2) I
100% wo. |l
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70%
Woanders abs. % ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ;
LealThaya 10 6% Laarrhaya. [N R N N S S N S S
Bauernladen 2 13% Bauernladen ‘_
Zistersdorf 2 13% Zistersdorf ‘_
Witfersdorf 2 13% witersdort | LI
n= 16 100%

Abbildung 82: Haushaltsbefragung — Einkauf von Waren
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Wie bewerten Sie Mistelbach als Einkaufsstandort?

L A
mistelbach

abs. %
Sehr gut 83 35%
Gut 103 44%
Befriedigend 42 18%
Schlecht 3 1%
Sehr schlecht 4 2%
Wei3 nicht 1 0%
n= 236 100%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

55%

60%

‘
senrout | S

oy

Befricdi. | M

Schlecht '

Seh r...

Wei nicht .

Abbildung 83: Haushaltsbefragung — Bewertung von Mistelbach als Einkaufsstandort fir den taglichen Bedarf

Wo verbringen Sie tiblicherweise Ihre Freizeit?

an Werktagen
% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
n Mistelbach 75.8% inwiste bach | R R R
Woanders (1) 19,6% woanders (1) [N
Woanders (2) 2,0% woanders 2) [l
unb. 2,5% unb. [
100%
am Wochenende tagsiber
% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
In Mistelbach 65,5% InMistelbach \“
Woanders (1) 24,8% woanders (1) | S
Woanders (2) 5,6% Woanders (2) ‘-
unb. 4.2% unb. \-
100%
am Wochenende abends
% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
n Mistelbach 703% nwise bach [ R R R R
Woanders (1) 22,3% Woanders (1) [N
Woanders (2) 4,2% Woanders (2) %
unb. 3,2% unb. [
100%
e = = 0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
Wien 69 76% wien | S SO S S S —
Poysdorf 5 6% poyscort [
Weinviertel 5 6% Weinviertel ‘-
Ausflige 5 6% Ausfliige ‘-
zu hause 5 6%
- = oo zuhause ‘-
Abbildung 84: Haushaltsbefragung — Freizeit
3.4.2. FuBverkehr

Generell wird die Sicherheit fir FuRgéanger:innen von knapp drei Viertel (72 %) der Antwortenden als
sehr gut oder gut bewertet (siehe Abbildung 85).

Wie bewerten Sie die Sicherheit fiir FuBgénger:innen in Mistelbach?

abs. % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Sehr gut 48 21% senrout | ‘ ‘ ‘
Gut 118 51% ot _
Befriedigend 43 19%
Schlecht 17 - Befriedigend [N MR
Sehr schlecht 2 1% Schlecht _
Wei3 nicht 2 1% Sehrschlecht ||

n=_ 230 100% Weit nicht ]

Abbildung 85: Haushaltsbefragung — Sicherheit fir Fuganger:innen in Mistelbach

Wurde die Frage mit schlecht oder sehr schlecht bewertet, wurde nach generellen
Verbesserungsvorschlagen im FuBverkehr gefragt, wobei 39 Antworten gegeben wurden. Dabei wurde
vor allem die geringen Gehsteigbreiten (14x), der Wunsch nach mehr Querungshilfen (6x), Trennung
von FuR- und Radverkehr (3x), Barrierefreiheit (3x) und durchgangige Gehsteige (3x) gedulRert. In der
weiteren Frage wurden die zu schmal dimensionierten oder fehlenden Gehsteigabschnitte konkret
abgefragt (96 Antworten). Dabei wurde am haufigsten die Franz Josef-StraRe (18x), die Bahnzeile (10x),
die BahnstraBe (8x), Mitschastrale (7x), WaldstralRe (6x), Bahnibergange (6x), Neustiftgasse (5x),
Hauptplatz (5x) genannt.
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Die Frage hinsichtlich StraRenabschnitte mit mehr Querungsmoglichkeiten wurde 58mal beantwortet.
Wobei am haufigsten die OberhoferstralRe (11x), die Ebendorfer StraRe (4x), die Bahnzeile (4x) und die
Josef Dunkl-StraRe (4x) genannt wurde.

Die Frage, welche vorhandenen Schutzwege besser markiert werden sollen, wurde 28-mal beantwortet.
Am héaufigsten wurden Hauptplatz (4x), Franz Josef-StraRe (4x) und Josef Dunkl-StraRe (3x) genannt.

Auf die Frage hinsichtlich von Problemstellen fir mobilitdtseingeschrankte Personen wurde 41
Antworten verfasst. Die haufigste Antwort waren dabei ,viele/alle Gehsteige” (6x), am Hauptplatz (4x)
und bei der Frohner Kreuzung (3x).

3.4.3. Radverkehr

Das Fahrrad wird von knapp drei Viertel (74 %) der Antwortenden als Verkehrsmittel genutzt (siehe
Abbildung 86). Knapp die Halfte der antwortenden Personen bewertet die Sicherheit fir
Radfahrer:innen in Mistelbach (siehe Abbildung 87) als sehr gut (5 %) oder gut (43 %).

Beniitzen Sie das Fahrrad als Verkehrsmittel?

abs. % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
s 1 74% oa | S S S S S
e e 26% ]
Nein
Selten 0 0%
Selten ‘ ‘ ‘
n= 231 100%

Abbildung 86: Haushaltsbefragung — Nutzung des Fahrrads als Verkehrsmittel

Wie bewerten Sie die Sicherheit fir Radfahrer:innen in Mistelbach generell?

abs. % 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
Sehr gut 11 5% senrut ‘ ; ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
Gut 91 43% z[ |
ul

Befriedigend 64 30% )
Schlecht 28 13% Befriedigend | M M M M
Sehr schlecht 7 2% scniecht |
Wei nicht 12 6% senrschiecnt [ |

n= 213 100% weig nicht [IRY

Abbildung 87: Haushaltsbefragung — Sicherheit fir Radfahrer:innen in Mistelbach

Auf die Frage nach Licken im Radverkehrsnetz und sinnvollen zusatzlichen Verbindungen wurden 105
Antworten gegeben. Am haufigsten wurden die BahnstralRe bzw. Josef Dunkl-Stralle (26x) und die Franz
Josef-StraRe (18x) genannt. Auf die Frage nach Problemstellen im Radverkehrsnetz haben 92 Personen
geantwortet. Am haufigsten wurden der Hauptplatz (26x) und die Grine StraRe (14x), vor allem bei
Kreuzungen, genannt. Die Frage nach Standorten, an welchen man sich zusatzliche Radabstellanlagen
wlnscht, wurde von 71 Personen beantwortet. Am haufigsten wurden der Hauptplatz (42x), vor
Geschéfte/Wirtshdusern oder dhnlichen Einrichtungen (15x) und die M-City (9x) genannt.

3.4.4. Offentlicher Verkehr

Etwas mehr als ein Finftel (22 %) nutzt offentliche Verkehrsmittel mind. einmal wéchentlich bzw.
taglich, knapp ein Drittel (30 %) nie (siehe Abbildung 88). Die Nutzung der Bahn wird deutlich haufiger
angegeben, als die Nutzung von Linienbussen (siehe Abbildung 89). Die Bedingungen, welche fir eine
haufigere Nutzung von Bahn bzw. Bus gewlinscht werden, sind in Abbildung 91 und Abbildung 92
ersichtlich. Innerstadtische 6ffentliche Verkehrsmittel wirden von 40 % genutzt werden.

Wie oft benitzen Sie ublicherweise éffentliche Verkehrsmittel?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%  50%

abs. % t { t
taglich 19 8% coicn | |
mindestens einmal w 6chentlich 32 14% mindestens einmal wochentich ”
mindestens einmal monatlich 18 8% mindestens einmal monatich _ ‘
seltener als einmal monatlich 94 40% seltener als einmal monatlich m
nie 70 30% ne [ | |

n= 233 100%

Abbildung 88: Haushaltsbefragung — Benltzung 6ffentlicher Verkehrsmittel (1)
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Wenn Sie 6ffentliche Verkehrsmittel benutzen, welche?

abs. % 0% 10% 20%  30%  40%  50% 60%  70%  80% 90%  100%
L 152 - %
Bahn
Regionalbusse 29 16%
= 181 100% Regionalbusse * ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

Abbildung 89: Haushaltsbefragung — Benltzung 6ffentlicher Verkehrsmittel (2)

Wie bewerten Sie die 6ffentlichen Verkehrsmittel?

Information
T % % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Sehr gut 22 12% senrgut [N | |
Gut 66 a7% cu I
Befriedigend 37 21% Befriedigend | N SRR |
Geniigend 12 7% Gengend [
Nicht gentigend 13 7% Nicht geniigend _
Wei3 nicht 30 17% WeiR nicht —
n= 180 100%
Liniennetz
. % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Sehr gut 12 7% sehrgut _ ‘ ‘ ‘ ‘
Gut 71 40% Gut
Befriedigend 42 24% Befriedigend
Gentigend 13 7% Geniigend
Nicht gentigend 8 5% Nicht geniigend =
Wei3 nicht 31 18% WeiR nicht —
n= 177 100%
Fahrplan
T % % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Sehr gut 10 6% sehrgut | | |
Gut 55 31% Gut
Befriedigend 56 31% Befriedigend | N SN S 0
Gentigend 15 8% Geniigend _
Nicht geniigend 12 7% Nicht gengend |
WeiR nicht 31 17% weig nicnt | N
n= 179 100%
Komfort
2bs. % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Sehr gut 30 17% sehrgut [INMMEN IS | \ \
Gut 85 47% g/ —————————
Befriedigend 27 15% Befriedigend —
Gentigend 4 2% Geniigend _
Nicht gentigend 6 3% Nicht gentgend I
WeiR nicht 29 16% weit nicht |
n= 181 100%
Piinktlichkeit
TS % % 10% 20% 30% 0% 50% 60% 70%
Sehr gut 14 8% senru | | ‘ ‘ ‘
Gut 74 41% Gut
Befriedigend 38 21% Befriedigend
Geniigend 13 % Genugend |
Nicht geniigend 10 6% Nicht genigend |
WeiR nicht 32 18% weit nicht | I S
n= 181 100%
Abstimmung beim Umsteigen
e % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Sehr gut 7 4% Sehrgut -
Gut 2 25% cut | S
Befriedigend 36 22% Befriedigend —
Geniigend 14 8% Genugend |
Nicht geniigend 8 5% Nicht geniigend
Wei nicht 59 36% weit nich | A S S
n= 166 100%

Abbildung 90: Haushaltsbefragung — Bewertung der 6ffentlichen Verkehrsmittel

Auf die Frage, welche Verbesserungsvorschlige zu einem attraktiveren OV-Angebot fiihren wiirden,
wurden 57 Antworten abgegeben. Dabei wurde am haufigsten das Einflihren eines Stadtbusses in
Mistelbach genannt (11x), der Ausbau auf zwei Gleise (8x), eine Taktverdichtung der Buslinien zwischen
den KGs und Mistelbach (5x), eine Taktverdichtung der S-Bahn nach Wien (4x), verbesserte Abstimmung
zwischen den einzelnen Linien und Anschlisse (4x), sowie verbesserte/zusatzliche Auskunft bezlglich
der Fahrplane in Mistelbach (4x).
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Unter welchen Bedingungen wiirden Sie die 6ffentlichen Verkehrsmittel (Bahn) éfter beniitzen?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
abs. % , . . | ,

Zusatzliche Fahrten in der Hauptverkehrszeit 46 15% Zusarliche Fahrten in der Hauptverkehrszeit ‘ ‘
Kiirzere Fahrzeiten 2 2 worzere Favzeten | R
Zusatzliche fruhere oder/ und spatere Fahrten 47 15%

. . Zusatzliche friihere oder/ und spatere Fahrten _
Bessere Abstimmung von Bussen und Ziigen 23 %
Mehr Parkplatze an den Bahnhofen 15 5% Bessere Abstimmung von Bussen und Ziigen —
Mehr Fahrradabstellplatze an den Bahnhéfen 12 4% Mehr Parkplitze an den Bahnhofen -
Absperrbare Fahrradboxen (u.a. fur E-Bikes) an "
den Bahnhéfen 35 11% Mehr Fahrradabstellplatze an den Bahnhafen -
Ich besitze ein Auto und beniitze grundsétzlich Absperrbare Fahrradboxen (u.a. fiir E-Bikes) an —
keine offentlichen Verkehrsmittel Y A% den Bahnnofen

Ich besitze ein Auto und beniitze grundséatzlich
Anderes 20 6% keine offentiichen Verkehrsmittel
n=_ 317 100% anveres [N | ‘
Abbildung 91: Haushaltsbefragung — Bedingungen fir haufigere Nutzung der Bahn
Unter welchen Bedingungen wiirden Sie die 6ffentlichen Verkehrsmittel (Regionalbus) 6fter beniuitzen?
9 % 10% 159 2 25% 9
oy % 0‘/0 5‘0 9 b §m 0% 5% 30%

Zusétzliche Fahrten in der Hauptverkehrszeit 21 17% Zusatzliche Fahrten in der Hauptverkehrszeit #
Kirzere Fahrzeiten 4 11% Kiirzere Fahrzeiten “
Zusétzliche frihere oder/ und spéatere Fahrten 18 15%

. o Zusatzliche friihere oder/ und spatere Fahrten _
Bessere Abstimmung von Bussen und Ziigen 19 15%
Mehr Parkplatze an den Bahnéfen 2 2% Bessere Apstimmung von Bussen wnd zogen |
Mehr Fahrradabstellplatze an den Bahnhéfen 2 2% Mehr Parkplatze an den Bahnhsfen _
Absperrbare Fahrradboxen (u.a. fur E-Bikes) an
den Bahnhofen 6 5% Mehr Fahrradabstellplatze an den Bahnhéfen .

i i T At [ Absperrbare Fahrradboxen (u.a. fir E-Bikes) an den
Ich befltze ein Auto und benL!tze grundsétzlich 33 27% Bahhoten _
keine offentiichen Verkehrsmittel Ich besitze ein Auto und beniitze grundsatzlich keine _
Anderes 8 7% offentlichen Verkehrsmittel
n=__ 123 100% Anderes _ ‘ ‘ ‘ ‘

Abbildung 92: Haushaltsbefragung — Bedingungen fur haufigere Nutzung der Regionalbusse

Wiirden Sie innerstadtische 6ffentliche Verkehrsmittel (City-Bus, Anrufsam meltaxi, etc.) in Anspruch nehmen?

80%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
abs. %
Nein
WeiB nicht 23 32%

Wenn "Ja": Waren Sie bereit, fir innerstadtische 6ffentliche Verkehrsmittel zu bezahlen?

40%

50% 60% 70% 80%

0% 10% 20% 30%
abs. % t f f f
Ja 31 79% Ja
Nein 8 21%
n= 39 100% Nein

Abbildung 93: Haushaltsbefragung — Inanspruchnahme innerstadtischer offentlicher Verkehrsmittel

3.4.5. Pkw-Verkehr

Fir 58 % der Antwortenden sind MaRnahmen zur Verbesserung der Parkplatzsituation im Zentrum
erforderlich (siehe Abbildung 94). Auf die Frage, welche Malknahmen zur Verbesserung der
Parkplatzsituation im Stadtzentrum beitragen wirden, wurde von ca. der Halfte der 112 Antwortenden
(Mehrfachantworten moglich) die Errichtung einer Parkgarage (Tiefgarage oder Parkhaus) genannt. Von
einem weiteren Viertel der Antwortenden wird die Reduktion der Stellpldtze am Hauptplatz und damit

einhergehende Attraktivierung des Hauptplatzes gewinscht.

Ebenso von einem Viertel

der

Antwortenden wird die Verlagerung der Stellpldtze auf Parkplatze aulerhalb des Stadtzentrums als
geeignete MalRnahme genannt.

Sind Ihrer Ansicht nach MaRnahmen zur Verbesserung der Parkplatzsituation im Stadtzentrum erforderlich?

0% 10% 20% 30% 40%

50% 60% 70% 80%

Ja

Nein

II

abs. %
Ja 124 58%
Nein 60 28%
Wei3 nicht 28 13%
n=__ 212 100%

weit nicht | |

Abbildung 94: Haushaltsbefragung — MalRnahmen zur Verbesserung der Parkplatzsituation im Stadtzentrum
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(32 %) der Antwortenden konnte sich vorstellen, den eigenen Pkw auf einem

Sammelparkplatz abzustellen, um zur Verkehrsberuhigung im Wohnumfeld beizutragen. Fir mehr als
die Hélfte (56 %) kommt dies nicht in Frage (siehe Abbildung 95).

Kénnen Sie sich vorstellen, Ihr Auto nicht direkt bei der Wohnung, sondern auf einem bis zu 100 m entfernten Sammelparkplatz abzustellen, um zur
Verkehrsberuhigung in Ihrer Wohnumgebung beizutragen?

abs. % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
Ja 64 32% sa | S S | |
Nein 112 56% e | S S S S
Wei nicht 24 12% weit nicht | | | | |
n= 200 100%

Abbildung 95: Haushaltsbefragung — Sammelparkplatz zur Verkehrsberuhigung

Auf die Frage nach StralRenzligen mit zu viel Ausweichverkehr wurden von den 83 Antwortenden am
haufigsten Strallenabschnitte im Bereich Kirchenberg (25x%, vor allem Neustiftgasse und Waldstralie),
die Hugo RiedlI-StralRe oder OserstralRe (11x) und die Franz-Josef-Strale (11x) genannt.

3.4.6. Zentrum von Mistelbach

In Abbildung 96 sind Abbildung 99 die Antworten auf die Fragen nach dem Wohlfihlen bzw. der
Zufriedenheit mit dem Zentrum von Mistelbach bzw. mit ausgewahlten Stralenabschnitten ersichtlich.

Fihlen Sie sich im Zentrum von Mistelbach wohl?

abs. % 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
a 118 53% sa | I N S e
Nein 87 39% ein | I S
WeiR nicht 19 8% weig nicnt | | | |
n= 224 100%

Abbildung 96: Haushaltsbefragung — Wohlfiihlen im Zentrum von Mistelbach

Wie zufrieden sind Sie mit dem Hauptplatz im Zentrum?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
abs. %
Sehr zufrieden 6 3% sehrzufrieden I ‘ ‘ ‘ ‘
Zufrieden 50 23% zuviedn | N S S S
e o1 28% Enerzuticcen | S S
Eher nicht zufrieden 53 24% Eher nicht zufrieden ‘#
Nicht zufrieden 48 22% icht zufrieden | S D S
Weifl nicht 2 1% Wei nicht ‘. ‘ ‘ ‘ ‘
n=__ 220 100%

Abbildung 97: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit dem Hauptplatz im Zentrum von Mistelbach

Wie zufrieden sind Sie mit der Franz Josef-Strae?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

abs. % | \ \ \ \
Sehr zufrieden 2 1% Sehrzufrieden ‘l ‘ ‘ ‘ ‘
Zufrieden 59 27% Zurieden | S S S S
Ener zufrieden 65 30% Ener zurieden L SN N S S
Eher nicht zufrieden 30 14% Enerniont zutieden | AIIINN IS |
Nicht zufrieden 40 18% Nicht zuteden | NS SR S
WeiR nicht 23 11% WeiR nicht ‘— ‘

n= 219 100%

Wie zufrieden sind Sie mit der BahnstraRe?

Abbildung 98: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Franz Josef-Strafie in Mistelbach

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

abs. % | | ‘ ‘ ‘ ‘
Sehr zufrieden 4 2% senrzufrieden I ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
Zufrieden 62 28% zutrieden | N S
Eher zufrieden 51 23% Eher zufrieden ‘#
Eher nicht zufrieden 45 20% Ehernicht zufrieden ‘“
Nicht zufrieden 45 20% Nicht zufieden ‘“
WeiR nicht 13 6% weit et [N ‘ ‘ ‘

n= 220 100%

Abbildung 99: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der BahnstralRe in Mistelbach
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3.4.7.
In Abbildung 100 sind die Antworten auf die Frage nach der Zufriedenheit mit der Anbindung an die
Stadt Mistelbach aus allen anderen Katastralgemeinden ersichtlich. In Abbildung 101 bis Abbildung 109
sind die Antworten je Katastralgemeinde ersichtlich. Anzumerken ist diesbezlglich, dass die Anzahl der
Antwortenden bei Betrachtung je Katastralgemeinde sehr gering ist.

Katastralgemeinden (auBer Mistelbach)

Wie zufrieden sind Sie mit der Anbindung Ihrer Katastralgemeinde an die Stadt Mistelbach?

Motorisierter Individualverkehr
abs. % 0% 5%  10%  15%  20%  25%  30%  35%  40%  45%  50%
Sehr zufrieden 53 36% sehrzutrieden | R
Zufrieden 54 37% g ———————— 1
Eher zufrieden 10 % Eher zufrieden |
Eher nicht zufrieden 2 1% Eher nicht zufrieden .
Nicht zufrieden 1 1% Nicht zufrieden ||
Weif nicht 26 18% weig nicht | M M
n= 146 100%
Offentlicher Personenverkehr
abs. % 0% 5%  10%  15%  20%  25%  30%  35%  40%  45%  50%
Sehr zufrieden 6 4% Sehr zufrieden ‘_i i i i
Zufrieden 28 21% Zufrieden | S S S|
Eher zufrieden 24 18% Eher zufrieden “
Eher nicht zufrieden 14 10% Eher nicht zufrieden | ‘
Nicht zufrieden 13 10% Nicht zufrieden
Weif3 nicht 51 38% Wei nicht %
n= 136 100%
Nichtmotorisierter Individualverkehr (Fahrrad)
LS, & 0% 5%  10%  15%  20%  25%  30%  35%  40%  45%  50%
Sehr zufrieden 21 15% | | | | | |
Zufrieden 36 26% Sehr zufreden | E——) ‘ ‘
. Zufrieden ‘
Eher zufrieden 26 19% Eher zufrieden ‘“
Eher nicht zufrieden 17 12% Eher nicht zufrieden ‘_ ‘
Nicht zufrieden 11 8% Nicht zufrieden
Weil3 nicht 27 20% WeiR nicht
n= 138 100%

Abbildung 100: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung aus allen Katastralgemeinden an die
Stadt Mistelbach

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
MIV ov Fahrrad
Ebendorf Sehr zufrieden
abs. % abs. % abs. | %
Sehr zufrieden 6 353% 1 5,9% 0,0% Zudrieden
i MIvV
Zufrieden 9 52,9% 3 17,6% 3 18,8% Eher zufrieden - ‘
=0V
Eher zufrieden 1 5,9% 1 5,9% 6 37,5%
Eher richt zufrieden " Fahrrad
Eher nicht zufrieden 0,0% 5 29,4% 5 31,3%
Nicht zufrieden 0,0% 3 17,6% 2 12,5% Nicht zufrieden
\Weif nicht 1 5,9% 4 23,5% 0,0% o
Weil nicht
n=| 17 100% 17 100% 16 100%

Abbildung 101: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Ebendorf an die Stadt Mistelbach

0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%
MIV ov Fahrrad
Eibesthal Sehr zufrieden
abs. | % abs. | % abs. % B
Sehr zufrieden 6 462% 0,0% 1 8,3% 2ufrieden
Zufrieden 5 38,5% 4 333% 5 21,7% Eher zufrieden =MV
=0V
Eher zufrieden 2 15,4% 2 16,7% 2 16,7%
Eher richt zufrieden ® Fahrrad
Eher nicht zufrieden 0,0% 2 16,7% 3 25,0%
Nicht zufrieden 0,0% 0,0% 0,0% Nicht zufrieden
WeiR nicht 0,0% 4 33,3% 1 8,3% Wi nicht
n= 13 100% 12 100% 12 100%

Abbildung 102: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Eibesthal an die Stadt Mistelbach
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0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%

MIv ov Fahrrad —

Frattingsdorf Sehr zufrieden ‘

abs. % abs. % abs. % B |

Sehr zufrieden 1 12,5% 0,0% 0,0% Zufrieden ‘ ;
? 9 | Y

Zufrieden 6 75.0% 3 37,5% 2 28,6% Eher zufiieden

| | =0V

Eher zufrieden 0,0% 2 25,0% 2 28,6% L |

Eher nicht zufrieden — = Fahrrad

Eher nicht zufrieden 1 12,5% 3 37,5% 1 14,3% 4 }

Nicht zufrieden 0,0% 0,0% 1 14,3% e e ‘

Weil nicht 0,0% 0,0% 1 14,3% WeiR nicht }

n= 8 100% 8 100% 7 100% -

Abbildung 103: Haushaltsbefragung —

Zufriedenheit mit der Anbindung von Frattingsdorf an die Stadt Mistelbach

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
I} I} T
R MIV ov Fahrrad Sehr zufrieden )
Horersdorf : ] |
abs. | % abs. | % abs | % | | |
Zufrieden
Sehr zufrieden 3 60,0% 1 20,0% 1 20,0% . |
| MV
Zufrieden 2 40,0% 3 60,0% 3 60,0% Eher zufrieden | } &
=0V
Eher zufrieden 0,0% 1 20,0% 0,0% . ) | | = Fehrrad
) ) Eher nicht zufrieden ! ‘
Eher nicht zufrieden 0,0% 0,0% 1 20,0% i ‘
Nicht zufrieden 0,0% 0,0% 0.0% Niht zufrieden \ \
\Weil nicht 0,0% 0,0% 0,0% Weil nicht } }
n=| 5 100% 5 100% 5 100%

Abbildung 104: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Horersdorf an die Stadt Mistelbach

0%  10%  20%  30%  40% 50%  60%  70%  80%
MIV oV Fahrrad : |
Hiittendorf Sehr zufrieden || ‘
abs. % abs. | % abs. % I ‘
Sehr zufrieden 5 50,0% 0,0% 1 100% Zulrieden ﬁ_
Zufrieden 4 40,0% 4 40,0% 5 50,0% Eher zufrieden ‘_‘ } =MV
| | =0V
Eher zufrieden 0,0% 2 20,0% 0,0% ‘ ‘ ‘ u Fahrrad
Eher nicht zufrieden | rra
Eher nicht zufrieden 0,0% 0,0% 1 10,0% _i } }
Nicht zufrieden 0,0% 1 10,0% 1 10,0% Nicht zufrieden ‘ ‘
|
- | |
WeiR nicht 1 10,0% 3 30,0% 2 20,0% Wei nicht }
n=| 10 100% 10 100% 10 100% !

Abbildung 105: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Hittendorf an die Stadt Mistelbach

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
" f
MIV ov Fahrrad
Kettlasbrunn Sehr zufrieden
abs. % abs. | % abs. %
Zufrieden [
Sehr zufrieden 4 50,0% 0,0% i, 12,5% |
Zufrieden 3 37,5% 1 12,5% 0,0% Eher zufrieden ‘ "MV
[F— —— =0V
Eher zufrieden 0,0% 0,0% 2 25,0% |
Eher nicht zufrieden — = Fahrrad
Eher nicht zufrieden 0,0% 2 25,0% 1 12,5% i
Nicht zufrieden 0,0% 2 25,0% 2 25,0% Nicht zufrieden
| |
|
Weil nicht 1 12,5% 3 37,5% 2 25,0% Wei nicht —
n= 8 100% 8 100% 8 100% !

Abbildung 106: Haushaltsbefragung —

Zufriedenheit mit der Anbindung von Kettlasbrunn an die Stadt Mistelbach

0%  10%  20%  30%  40% 50%  60%  70%  80%
MIV ov Fahrrad -
Lanzendorf Sehr zufrieden
abs. | % abs. | % abs. | % -
Sehr zufrieden 9 64,3% 2 15,4% 6 42,9% Zufrieden
Zufrieden 4 28,6% 3 23,1% 3 21,4% Eher zufrieden MV
=0V
Eher zufrieden 1 7,1% 0,0% 0,0%
Eher richt zufrieden = Fahrrad
Eher nicht zufrieden 0,0% 0,0% 2 14,3%
Nicht zufrieden 0,0% 3 23,1% 2 14,3% Nicht zufrieden
WeiR nicht 0,0% 5 38,5% 1 7,1% Wi nicht I
n=[ 14 100% 13 100% 14 100%

Abbildung 107: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Lanzendorf an die Stadt Mistelbach
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
MIV ov Fahrrad
Paasdorf Sehr zufrieden
abs % abs. % abs %
Sehr zufrieden 3 33,3% 0,0% 1 12,5% Zufrieden
Zufrieden 5 55,6% 2 25,0% i 12,5% Eher zufrieden " VtNV
=0V
Eher zufrieden 1 111% 4 50,0% 3 37,5%
Eher nicht zufrieden = Fehrrad
Eher nicht zufrieden 0,0% 0,0% 1 12,5%
Nicht zufrieden 0,0% 1 12,5% 2 25,0% Nicht zufrieden
Weil nicht 0,0% 1 12,5% 0,0% WeiRt nicht
n= 9 100% 8 100% 8 100%

Abbildung 108: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Paasdorf an die Stadt Mistelbach

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
L

MIv ov Fahrrad ! ! ! /
Siebenhirten Sehr zufrieden |
abs | % abs. | % abs % | | }
) —
Sehr zufrieden 4 50,0% 2 25,0% 3 37,5% Zufrieden e—
" " \
: |
i .
Zufrieden 3 37,5% 2 25,0% 4 50,0% Eher zufrieden ‘ } Miv
.
Eher zufrieden 1 12,5% 2 25,0% 1 12,5% ‘ ‘ ov
Eher richt zufrieden = Fahrrad
Ener nicht zufrieden 0,0% 0,0% 0,0% | |
Nicht zufrieden 0,0% 1 12,5% 0,0% Nicht zufrieden |EE—— } }
\Weif nicht 0,0% 1 12,5% 0,0% | |
Weil nicht ‘ ‘
n= 8 100% 8 100% 8 100%

Abbildung 109: Haushaltsbefragung — Zufriedenheit mit der Anbindung von Siebenhirten an die Stadt Mistelbach

3.4.8. Begriinung des 6ffentlichen Raumes

Auf die Frage, entlang welcher Strallenabschnitte bzw. auf welchen Platzen BegrinungsmalRnahmen
erforderlich  waren, wurden von 145 Personen Antworten gegeben. Am haufigsten
(Mehrfachnennungen moglich) wurde der Hauptplatz (99x), die BahnstraRe (50x), die Oberhoferstralle
(33x), groRere Parkplatze generell — bei Supermarkten, bei der M-City, P&R-Anlage, etc. — (25x) und die
MitschastralRe (24x) genannt.

3.4.9. Erwartungen an das Mobilitdatskonzept Mistelbach

Mehr Begriinung und Baume im 6ffentlichen Raum, die Forderung des Radverkehrs und die Reduktion
des Pkw-Verkehrs im Zentrum waren jene drei Antworten, welche auf die Frage nach den Erwartungen
an das Mobilitatskonzept Mistelbach am haufigsten genannt wurden (siehe Abbildung 110).

Was erwarten Sie vom Mobilitatskonzept fir Mistelbach?

abs. % 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%
Wirtschaftliche Starkung der Stadtgemeinde 48 5% Wirtschaftiche Starkung der Stadigemeinde
Sichere Schulw ege 63 7% .
Sichere Schulwege
. o
Effiziente Parkplatzordnung 83 9% Effiziente Parkplatzordnung _
. . o
Mehr Verkehrssicherheit 40 4% Mehr Verkehrssicherheit _
Kiirzere Reisezeiten mit dem Auto 12 1% . B X
N Kirrzere Reisezeiten mit dem Auto . ‘ ‘
Forderung des offentlichen Verkehrs 57 6% X N
) X Forderung des dffentlichen Verkehrs #
Weniger LKW-Verkehr im Zentrum 49 5% . )
) ) Weniger LKW-Verkehr im Zentrum “ ‘
Mehr Begriinung u. Baume im 6ffentlichen Raum 137 14% X .
. Mehr Begriinung u. Baume im 6ffentlichen Raum _
Forderung des Radverkehrs 114 12%
Forderung des Radverkehrs “
. ’ ; § 6
Bessere Erreichbarkeit aller Ziele mit dem Auto 19 2% Bessers Emeichbarkeit aller Ziele mit dem Auto
Weniger PKW-Verkehr im Zentrum 93 10% Weniger PKW-Verkehr im Zentrum
Forderung des FuRverkehrs 52 5% Forderung des FuBverkehrs
Schonung von Umw elt und Landschaft 67 7% Schonung von Umwelt und Landschaft
Weniger Larm und Abgase durch Verkehr 58 6% Weniger Larm und Abgase durch Verkehr “
Weniger Feinstaubbelastung 23 2% Weniger Feinstaubbelastung -
Anderes 31 3% Anderes _
n=__ 946 100%

Abbildung 110: Haushaltsbefragung — Erwartungen an das Mobilitatskonzept
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4. Kund:innenbefragung

4.1. Methodik

An vier Tagen (je zwei Wochentage und zwei Samstage) im Oktober bzw. November 2022 wurden in
Mistelbach Befragungen von Geschéaftskund:innen durchgefiihrt. Befragt wurde vorwiegend in drei
vorher festgelegten Zonen (siehe Abbildung 111), in welchen eine hohe Anzahl an Kund:innen zu
erwarten war. Die Befragungen erfolgten mittels eines vorbereiteten Fragebogens. Der Fragebogen der
Kund:innenbefragung ist im Anhang beigelegt. Befragt wurden ausschliefslich Personen mit Kaufabsicht

und Kaufer:innen (alter als 14 Jahre).
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Abblldung 111 Kund:innenbefragung — Befragungszonen

4.2. Ergebnisse

Insgesamt wurden an den vier Befragungstagen in Mistelbach 125 Personen befragt. Die Auswertungen
sind in den folgenden Kapiteln 4.2.1 bis 4.2.5 ersichtlich.

4.2.1. Durchgefiihrte Befragungen

0 10 20 30 40 50 60 70

Ort der Befragung abs. %
Hauptplatz / Marktgasse 64 52,0% Hauptplatz / Marktgasse [N 64
[P & B0 interspar NN 0
M-City 28 22,8% .
! |
w oanders 1 0,8% M-Ciy 2
GESAMT 123 100% woanders | 1

Abbildung 112: Kund:innenbefragung — Befragungsort

0 10 20 30 40 50
Datum abs. %

Sa, 15.10. 26 20,8% Sa, 15.10. I 26

Sa, 22.10. 28 22,4% Sa, 22.10. I 28

Mo, 21.11. 41 32,8%

Di, 22.11. 30 24,0% Mo, 2111 4
GESAMT 125 100% Dj, 22.11. I 30

Abbildung 113: Kund:innenbefragung — Befragungstag
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. 0 5 10 15 20 25 30 35
Uhrzeit abs. %
8 bis 9 Uhr 10 8,1% 8 bis 9Uhr IS 10
9 bis 10 Uhr 19 15,3% 9 bis 10 Uhr I 19
10 bis 11 Uhr 27 21,8% 10 bis 11 Uhr . 27
11 bis 12 Unhr 22 17,7% 11 bis 12 Uhr I 22
BB & 22038 12 bis 13 Unr I 31
13 bis 14 Unr 12 9.7% 13bis 14 Uhr I 12
14 bis 15 Unr 3 2,4% )
GESAMT Toa 100% 14 bis 15 Uhr I 3
Abbildung 114: Kund:innenbefragung — Zeitraum
4.2.2. Angaben zu den Befragten
e - 7 0 10 20 30 40 50 60 70 80
méannlich 56 45,5% mannich NN s6
welblich &7 S5 weiblich I 7
KA. 0 0,0%
GESAMT 123 100% kA |0
Abbildung 115: Kund:innenbefragung — Geschlecht der Befragten
e e % 0 5 10 15 20 25 30 35
14-19 15 12,0% 14-19 I 15
20-29 7 5,6% 20-29 IEEE——— 7
30-39 14 11.2% 30-39 I 14
A0=dld ¥ 2% 40-49 NS ©
50- 59 25 20,0%
g o0 24.0% 50-59 I 25
iber 69 25 20.0% 60-69 I 30
GESAMT 125 100% tber 69 NI 25
Abbildung 116: Kund:innenbefragung — Alter der Befragten
Wohnort abs. % 80 4
Ebendorf 2 1,6% 70
Ebesthal 1 0,8% 60
Frattingsdorf 3 2,4% 50
Horersdorf 0 0,0% 40
Huttendorf 5 4,0% 30 25
Kettlasbrunn 6 4,8% 20
Lanzendorf 4 3,2% 5 6
Mistelbach 25 20,0% 0 2 1 3 4 I 32
Paasdorf 3 2.4% 0o =— — == - e D
Siebenhirten 2 1,6% 60{\ @’b\ @{\ 660{‘ &o{\ &o‘\ bo(\ S S & \\,5\0
auRerhalb 74 59,2% & & & & x° & & F S )
L2 R S W S @ O F
GESAMT 125 100% & X F PN ¢ °
Abbildung 117: Kund:innenbefragung — Wohnort der Befragten
Arbeits-/Ausbildun 9 45 40
- gsort abs. %
Evendorf 0 0.0% 40
Bbesthal 0 0.0% 35
Fréattingsdorf 1 1,5% 30 25
Horersdorf 0 0,0% 25
Hittendorf 0 0,0% 20
Kettlasbrunn 1 1,5% 15
Lanzendorf 0 0,0% 10
Mistelbach 25 37,3% 5 o o 1 o o 1 o 0 0
Paasdorf 0 0,0% 0 - -
Siebenhirten 0 0,0% Qbo{\ 6%@ (}9{\ 6&,{\ &o{\ & @0{\ &5\ 660{\ & &'§)
auRerhalb 40 59,7% & {(;Q"’ & & \,,,é(’ & & & & @
GESAMT 67 100% & XX & g & °

Abbildung 118: Kund:innenbefragung — Arbeits-/Ausbildungsort der Befragten
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4.2.3. Einkaufsverhalten
Letztes Mal zum Einkaufen hier? abs. % 0 10 20 30 40 50
vor 1 Tag 21 17,1% vor 1 Tag NN 21
vor 2 - 4 Tagen 23 18,7% vor 2 -4 Tagen NN 23
vor 1 Woche 42 34,1% vor 1 Woche N /2
vor 2 - 4 Wochen 20 Uagio vor 2 - 4 Wochen [N 20
vor 1 Monat 8 6,5%

or 1 Monat [

vor mehr als 1 Monat 8 6,5% v r— B
Ich bin zum ersten Mal zum Einkaufen hier. 1 0,8% vor mehrals 1 Monat B
GESAMT 123 100% Ich bin zum ersten Mal zum.. 1 1

Abbildung 119: Kund:innenbefragung — Zum letzten Mal zum Einkaufen hier?

Aufsuchen mehrerer Geschéfte? abs. % 0 10 20 30 40 50 60 0 80
Nein 51 40,8% Nein [N 51
= i S92% e —
GESAMT 125 100% Ja I
Abbildung 120: Kund:innenbefragung — Aufsuchen mehrerer Geschéafte?

Befr.im Zentrum, auch Geschéfte aulRerhalb? abs. % 0 5 10 15 20 % %0 35 40
Nein 38 64,4% Nein I 38
Ja 21 35,6% Ja I 21
GESAMT 59 100%
Befr. auBerhalb, auch Geschéafte im Zentrum? abs. % 0 5 10 15 20 25 30 35 40
Nein 37 67.3% )

' |
Ja 18 32,7% Nein 87

|

GESAMT 55 100% Ja 18

Abbildung 121: Kund:innenbefragung — Aufsuchen von Geschaften im und aulRerhalb des Zentrums?

91
Gekaufte Waren abs. % 188
Lebensmittel 91 45,5% ?8
Spielw aren 5 2,5% 60
i i 50
Heimw erkerartikel 2 1,0% 20 5 28 27
Apotheke 25 12,5% 3 14
Bekleidung, Schuhe 28 14,0% 2 5 2 . l 11 I 33
Einrichtungsgegenstande 1 0,5% - e — -
Uhren, Juw elen, Blumen 1 0,5% &@} & .&g} K E S & P &
N ¥ & A X
Haushaltsartikel 27 13,5% 2’@& ,\?}& 0@{\ Qc;@ S é\e@ Q,\‘é\ \\a_?é ,&,& 6“& é)(\e
Foto, Hifi, Video 3 1,5% F & YT © & & X &
Tabakw aren 3 1,5% & &L IR IS «
< & &3
sonstige 14 7,0% 2 i\o‘é &
GESAMT 200 100% & ¥
Abbildung 122: Kund:innenbefragung — Gekaufte Waren
Enkaufssumme abs. % 0 10 20 30 40 50 60
bis 10 € 20 16,5% bis 10€ IS 20
i WDEILe e = BTG mehr als 10 €/ bis 50 € GG /s
mehr als 50 €/ bis 100 € 27 22,3%
' hr als 50 €/ bis 100 € I
mehr als 100 € 26 21,5% menr as ° a7
DURCHSCHNITT [€] 731 mehr als 100 € NN 26

Abbildung 123: Kund:innenbefragung — Einkaufssumme

Transportiertes Gewicht abs. %
bis 5 kg 77 77,8%
mehr als 5 kg / bis 10 kg 7 7,1%
mehr als 10 kg / bis 20 kg 10 10,1%
mehr als 20 kg 5 5,1%
DURCHSCHNITT [kg] 6,4

0 20 40 60 80 100
bis 5 kg I 77
mehrals5 kg /bis 10kg Il 7
mehrals 10 kg / bis 20 kg M 10
mehrals20kg M 5

Abbildung 124

: Kund:innenbefragung — Transportiertes Gewicht der Einkdufe
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- = 40 35
Einkauf mit anderen Aktivitaten verbunden? abs. % 35
nichts anderem 19 12,8%
Gaststatte, Cafe 35 23,6% 30 "
Arzt 18 12,2% T 18
Amt 8 5,4% 20
Verabredung 8 5,4% 15 s 8 12 10
Arbeitsstelle 4 2,7% 10 s 8 2
Schule 6 41% 5 I l 2
Bummel, Flanieren 12 8,1% 0 L . - W
Bank 22 14,9% ISR T N S SN N N P P S
an ,i o & N Yé\ 6\,0 é’)@ é\o . \0@ Q),,,o & & &©
Post 10 6,8% & e & & P& P S
Kultur, Veranstaltung 2 1,4% & a"é@ Ae}{b N ?><< A@@«\ @Q;o
etw as anderem 4 2,7% & o \)@@ RO
GESAMT 148 100% < &
Abbildung 125: Kund:innenbefragung — Einkauf verbunden mit anderen Aktivitaten?
4.2.4. Rahmenbedingungen fiir den Einkauf
Zentrum von Mistelbach als Einkaufsstandort? abs. % 0 10 2 80 40 50
Sehr gut 22 17,7% Sehr gut I 22
Gut 38 30,6% Gut I 38
Befriedigend 47 37,9% Befriedigend I 47
ECEIECh:“ " ]f 2;2? Schlecht N 10
enr schiec ,2%
WeiR nicht 3 2,4% Sehr schiecht M 4
GESAMT 124 100% WeiR nicht [l 3

Abbildung 126: Kund:innenbefragung — Zentrum von Mistelbach als Einkaufsstandort?

Wohlfiihlen im Zentrum von Mistelbach? abs. %
Ja 95 79,8% Ja s s
NEm Ay AsieFid Nein I 20
Weil nicht 4 3.4% o
GESAMT 119 100% WeiR nicht Il 4

Abbildung 127: Kund:innenbefragung — Wohlfihlen im Zentrum von Mistelbach?
4.2.5. Einkaufsverkehr

2 4 1

Hauptverkehrsmittel abs. % 0 0 0 &0 8 00
Pkw -Fahrer:in 87 70,2% Pkw-Fahrerin I 87
Pkw -Mitfahrer:in 8 6,5% Pkw-Mitfahrer:in [l 8
Motorrad, Moped, Mofa 2 1,6% Motorrad, Moped, Mofa I 2
Bahr] 5 4,0% Bahn M 5
Resmnalbus 8 G’SZA’ Regionalbus 1l 8
Fahrrad 6 4,8% Fahrrad B 6
zu Ful 7 5,6% =
anderes 1 0,8% 2u Fus 7
GESAMT 124 100% anderes | 1

Abbildung 128: Kund:innenbefragung —

Hauptverkehrsmittel am Tag der Befragung

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Hauptverkehrsmittel (Befragung Zentrum) abs. %

Pkw -Fahrer:in 38 60,3% Pkw-Fahrerin I 38
Pkw -Mitfahrer:in 2 3,2% Pkw-Mitfahrer:in 1l 2

Motorrad, Moped, Mofa 0 0,0% Motorrad, Moped, Mofa = 0

Bahn bl 7,9% Bahn I 5

Regionalbus 8 12,7% Regionalbus NN 3

Fahrrad 4 6,3% Fahrrad I 4

zu Ful 6 9,5%

anderes 0 0,0% zuFut I 6

GESAMT 63 100% anderes | 0

Abbildung 129: Kund:innenbefragung — Hauptverkehrsmittel bei Befragung im Zentrum
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Hauptverkehrsmittel (Befragung auBerhalb) abs. %

Pkw -Fahrer:in 48 80,0%
Pkw -Mitfahrer:in 6 10,0%
Motorrad, Moped, Mofa 2 3,3%
Bahn 0 0,0%
Regionalbus 0 0,0%
Fahrrad 2 3,3%
zu Ful 1 1,7%
anderes 1 1,7%
GESAMT 60 100%

Pkw-Fahrerin I 48
Pkw-Mitfahrer:in Il 6
Motorrad, Moped, Mofa Ml 2

Bahn 0
Regionalbus = 0
Fahrrad W 2
z2ufFu 11
anderes I 1

Abbildung 130: Kund:innenbefragung — Hauptverkehrsmittel bei Befragung auRerhalb des Zentrums

Von woher kommen Sie jetzt? abs. %

Wohnung 110 88,7%
Arbeitsplatz 6 4,8%
Schule, Ausbildung 7 5,6%
w oanders 1 0,8%
GESAMT 124 100%

0 20 40 60 80 100 120
Wohnung I 110
Arbeitsplatz 1l 6
Schule, Ausbildung [l 7
woanders | 1

Abbildung 131: Kund:innenbefragung — Ausgangsort

Reisezeit am Weg zum Einkaufen abs. %
bis 10 min 61 49,2%
mehr als 10 min / bis 20 min 36 29,0%
mehr als 20 min 27 21,8%
DURCHSCHNITT [min] 15,2

0 10 20 30 40 50 60 70
bis 10min NI 61
mehr als 10 min / bis 20 min NN 36
mehr als 20 min [N 27

Abbildung 132: Kund:innenbefragung — Reisezeit

Parkplatzsituation im Zentrum abs. %

Sehr gut 8 6,6%
Gut 16 13,1%
Befriedigend 40 32,8%
Schlecht 26 21,3%
Sehr schlecht 17 13,9%
Weif3 nicht 15 12,3%
GESAMT 122 100%

Sehr gut [N 8
Gut I 16
Befriedigend I 40
Schlecht NI 26
Sehr schlecht NI 17
Weif nicht NS 15

c

Abbildung 133: Kund:innenbefragung — Parkplatzsituation im Zentrum

Bereit, fir Parken im Zentrum zu bezahlen? abs. %

Nein 44 58,7%
Ja 31 41,3%
GESAMT 75 100%

(Frage nur an Pkw -Lenker:innen, die am Tag der Befragung im Zentrum geparkt haben)

Wenn "Ja", wie viel waren Sie bereit, pro
Stunde (nach kostenloser erster Stunde), zu

bezahlen? abs. %
bis 1€ 9 30,0%
mehr als 1€/ bis 2 € 16 53,3%
mehr als 2 € 5 16,7%
DURCHSCHNITT [€] 1,9

0 10 20 30 40 50
e
» I

0 5 10 15 20
bis 1€ NI -
mehrals 1€/bis2 € [NNNEIEGGENENNNNN s
mehr als 2 € _ 5

Abbildung 134: Kund:innenbefragung — Bereitschaft fir Parkgebihren und in welcher Hohe

Parkplatzwechsel bei Aufsuchen mehrerer

Geschafte abs. %

Nein 72 86,7%
Ja 11 13,3%
GESAMT 83 100%

Abbildung 135: Kund:innenbefragung — Pakplatzwechsel beim Aufsuchen mehrerer Geschafte?

Dauer d. Parkplatzsuchzeit fur ersten Parkplatz abs. %
bis 5 min 52 76,5%
mehr als 5 min / bis 10 min 12 17,6%
mehr als 10 min 4 5,9%
DURCHSCHNITT [min] 3,8

0 10 20 30 40 50 60
bis 5 min I 52
mehr als 5 min / bis 10 min I 12
mehrals 10 min [l 4

Abbildung 136: Kund:innenbefragung — Dauer der Parkplatzsuchzeit fir den ersten aufgesuchten Parkplatz
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bis 30 min
mehr als 30 min / bis 60 min NG 26

33

Geschéatzte Parkdauer am ersten Parkplatz abs. %
bis 30 min 33 39,3%
mehr als 30 min / bis 60 min 26 31,0%
mehr als 60 min 25 29,8%
DURCHSCHNITT [min] 68,5

mehrals 60 min - NN 25

Abbildung 137: Kund:innenbefragung — Geschatzte Parkdauer am ersten Parkplatz

0 10 20 30 40 50 60 70

bis 100 m [ 61
mehrals 100 m/bis 300 m [N 15

Entfernung vom Parkplatz zum Geschaft abs. %
bis 100 m 61 74,4%
mehr als 100 m/ bis 300 m 15 18,3%
mehr als 300 m 6 7,3%
DURCHSCHNITT [min] 112,5

mehrals300m [l 6

Abbildung 138: Kund:innenbefragung — Entfernung vom Parkplatz zum Geschaft
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5. Kordonerhebung

5.1. Methodik und Standorte

Am Dienstag, 27.09.2022, wurde eine Kordonerhebung mit flnf Standorten in Mistelbach (siehe
Abbildung 139) durchgefihrt. Zentrales Ziel war die Erhebung des durchschnittlichen taglichen
Verkehrsaufkommens fiir einen Werktag (DTVw) und die Erhebung des Anteils des Durchgangsverkehrs
durch das Zentrum von Mistelbach. Die Verkehrsstromanalyse fir die Dauer von 24 Stunden erfolgte
mittels automatischer Kennzeichenerfassung (siehe Abbildung 140).

Standorte Kordonerhebung Q4
Q1 - Bahnstrake '
Q2 - Mitschastrale &

Q3 - LiechtensteinstralRe Q5 s
Q4 - OberhoferstraBe R = odry

Q5 - Franz Josef-StraRe b Ty Tienaasts

Franz ) sef.<tiate

4
=
w
-~
(L2
o
e}
[a)
=

Kitchen§i -

20
%)

>
)

e o ¢ ot 5 v et Q z
™ & AL 3 v 2 . R
e X .:\ 2 ~ . -
¥ » be) ) -
<\ % N > & o v
8¢ N > v -
o\ 7 \\ = <5 o
P % ¢ S % t; o &
$ £ .

Verkehrsstromanalyse mittels automatischer Kennzeichenerfassung
Erhebungstag: 27.09.2022 / Messzeitraum: 0 bis 24 Uhr

Abbildung 139: Kordonerhebung — Standorfe

Abbildung 140: Kordonerhebung — Automatische Kennzeichenerfassung an den Standorten 1, 3 und 5
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5.2. Ergebnisse

5.2.1. Verkehrsaufkommen

DTVw je Querschnitt pro Richtung

his 0
o™ o
< <
o -
o — @ — © T © 0
r~ <~ 0 <+ < I wn ®

Q1-E Q1-A Q2-E Q2-A Q3-E Q3-A Q4-E Q4-A Q5-E Q5-A
EPKW mLKW =BUS mges./Ri.
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Abbildung 141: Kordonerhebung — Durchschnittliches tagliches Verkehrsaufkommen
Richtung (links) bzw. Querschnitt (rechts)

\

werktags (Kfz/24h) je
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Tagesganglinien

Querschnitt 1, Gegeniiberstellung Ein- und Ausfahrten
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—s— Einfahrt —e— Ausfahrt

Abbildung 142: Kordonerhebung — Tagesganglinien am Querschnitt 1

Querschnitt 2, Gegeniiberstellung Ein- und Ausfahrten

Uhrzeit (ab ... fiir jeweils 30 Minuten)

—s—Einfahrt —s— Ausfahrt

Abbildung 143: Kordonerhebung — Tagesganglinien am Querschnitt 2
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Abbildung 144: Kordonerhebung — Tagesganglinien am Querschnitt 3

Querschnitt 4, Gegeniiberstellung Ein-und Ausfahrten

Uhrzeit (ab ... fiir jeweils 30 Minuten)

—s— Einfahrt —e— Ausfahrt

Abbildung 145: Kordonerhebung — Tagesganglinien am Querschnitt 4
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Abbildung 146: Kordonerhebung — Tagesganglinien am Querschnitt 5
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5.2.3. Durchgangsverkehr

Die Fahrzeiten fir Relationen zwischen den Erhebungsstandorten betrdgt laut Google Maps maximal
drei bis vier Minuten. Als Durchgangsverkehr wurde in der Auswertung daher ein Zeitraum bis flnf
Minuten angenommen. Ein Kraftfahrzeug, welches innerhalb von finf Minuten bei einem
Erhebungsstandort einfahrt und bei einem anderen wieder ausfihrt, wird demnach dem
Durchgangsverkehr zugerechnet. In Tabelle 10 sind die Anteile des Durchgangsverkehrs und die
jeweilige Verteilung fir jeden Querschnitt getrennt ersichtlich. In Abbildung 147 ist die Verteilung des
Durchgangsverkehrs im Zentrum von Mistelbach dargestellt.

Querschnitt 1, Einfahrt (Q1-E) GESAMT PKW [%] LKW [%] BUS [%] GES. [%]
[Verkehrsstarke gesamt [ 5118 ] 65 | 201 5.384
Durchgangsverkehr gesamt 2.913 49 134 3.096 57% 75% 67% 57,5%
dawon nach Q2-A 853 16 38 907 17% 25% 19% 16,8%
dawon nach Q3-A 1.430 25 83 1.538 28% 38% 41% 28,6%
dawon nach Q4-A 177 7 13 197 3% 11% 6% 3,7%
davon nach Q5-A 453 1 0 454 9% 2% 0% 8,4%
Querschnitt 2, Einfahrt (Q2-E) GESAMT  PKW [%] BUS [%] GES. [%]
[Verkehrsstarke gesamt [ 4026 ] 41 [ 58 4.125
Durchgangsverkehr gesamt 1.562 23 40 1.625 39% 56% 69% 39,4%
davon nach Q1-A 536 7 37 580 13% 17% 64% 14,1%
davon nach Q3-A 122 3 1 126 3% 7% 2% 3,1%
davon nach Q4-A 829 13 2 844 21% 32% 3% 20,5%
dawon nach Q5-A 75 0 0 75 2% 0% 0% 1,8%
Querschnitt 3, Einfahrt (Q3-E) GESAMT  PKW [%] LKW [%] BUS [%] GES. [%]
[Verkehrsstarke gesamt [ 5282 ] 53 [ 117 5.452
Durchgangsverkehr gesamt 2.139 23 81 2.243 40% 43% 69% 41,1%
dawvon nach Q1-A 1.063 16 81 1.160 20% 30% 69% 21,3%
davon nach Q2-A 300 1 0 301 6% 2% 0% 5,5%
dawon nach Q4-A 730 6 0 736 14% 11% 0% 13,5%
dawon nach Q5-A 46 0 0 46 1% 0% 0% 0,8%
Querschnitt 4, Einfahrt (Q4-E) GESAMT PKW [%] BUS [%] GES. [%]
|Verkehrsstérke gesamt | 3.059 | 31 | 31 3.121
Durchgangsverkehr gesamt 1.627 15 17 1.659 53% 48% 55% 53,2%
davon nach Q1-A 152 1 14 167 5% 3% 45% 5,4%
davon nach Q2-A 765 7 2 774 25% 23% 6% 24,8%
dawon nach Q3-A 696 7 1 704 23% 23% 3% 22,6%
dawon nach Q5-A 14 0 0 14 0% 0% 0% 0,4%
Querschnitt 5, Einfahrt (Q5-E) GESAMT PKW [%] BUS [%)] GES. [%]
[Verkehrsstarke gesamt [ 2081 ] 7 [ 0 2.088
Durchgangsverkehr gesamt 444 0 0 444 21% 0% - 21,3%
dawon nach Q1-A 284 0 0 284 14% 0% - 13,6%
dawon nach Q2-A 95 0 0 95 5% 0% - 4,5%
dawon nach Q3-A 63 0 0 63 3% 0% - 3,0%
davon nach Q4-A 2 0 0 2 0% 0% - 0,1%

Tabelle 10: Kordonerhebung — Durchgangsverkehr je Querschnitt
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Q5: Franz Josef-StraRe

DTVw ges.: 4.120 Kfz/24h
davon DG: 1.033 Kfz/24h / 25,1%

DTVw Ri. Siiden: 2.088 Kfz/24h
davon DG: 444 Kfz/24h | 21,3%

DTVw Ri. Norden: 2.032 Kfz/24h
davon DG: 589 Kfz/24h / 29,0%
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Q1: Bahnstrale

DTVw ges.: 9.586 Kfz/24h
davon DG: 5.277 Kfz/24h / 55,1%

DTVw Ri. Osten: 5.384 Kfz/24h
davon DG: 3.096 Kfz/24h / 57 5%

DTVw Ri. Westen: 4.214 Kfz/24h
davon DG: 2.191 Kfz/24h / 52,0%

Abbildung 147

L A
mistelbach

Q4: Oberhoferstrale

DTVw ges.: 6.473 Kfz/24h
davon DG: 3.438 Kfz/24h / 53,1%

DTVw Ri. Siiden: 3.121 Kfz/24h
davon DG: 1.659 Kfz/24h / 53,2%

wihige = DTVw Ri. Norden: 3.352 Kfz/24h

davon DG: 1.779 Kfz/24h / 53,1%

' .‘r'l'“r‘ .

’ IN]

Hier investiert
Niederdstel 3

1)

Q3: Liechtensteinstrale

DTVw ges.: 10.252 Kfz/24h
davon DG: 4.674 Kfz/24h / 45,6%

DTVw Ri. Osten: 4.800 Kfz/24h
davon DG: 2.431 Kfz/24h / 50,6%

DTVw Ri. Westen: 5.452 Kfz/24h
davon DG: 2.243 Kfz/24h / 41,1%

Q2: Mitschastrafe
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o
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DTVw ges.: 9.052 Kfz/24h
davon DG: 3.702 Kfz/24h / 40,9%

DTVw Ri. Siiden: 4.927 Kfz/24h
davon DG: 2.077 Kfz/24h [ 42.2%

DTVw Ri. Norden: 4.125 Kfz/24h
davon DG: 1.625 Kfz/24h [ 39,4%

: Kordonerhebung — Durchgangsverkehr im Zentrum von Mistelbach
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6. Verkehrszahlungen und Tempomessungen

6.1. Vorgehensweise und Standorte

Die Messungen wurden von der Stadtgemeinde Mistelbach im Zeitraum Februar bis April 2023
durchgefthrt. Die Messgerdate wurden jeweils ca. eine Woche pro Standort und Fahrtrichtung
aufgestellt. In Abbildung 148 sind die Standorte, an welchen die Tempomessgerate aufgestellt wurden,
ersichtlich. Zusatzlich sind die Standorte der im September 2022 durchgefiihrten Kordonerhebung
(siehe Kapitel 5) ersichtlich.
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o\ 59 \
@ 4 °
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4 s 3
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m Kordonerhebung
® Tempomessungen

2

Abbildung 148: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Standorte
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6.2. Ergebnisse

6.2.1. Zusammenstellung der Ergebnisse alle Standorte

In Abbildung 149 sind die durchschnittlichen taglichen Verkehrsstarken (DTV) je Standort ersichtlich.
Abbildung 150 zeigt den Anteil an Geschwindigkeitsiibertretungen je Standort und Fahrtrichtung. In
Tabelle 11 sind die zentralen Ergebnisse aus den durchgefiihrten Messungen zusammengestellt.

@ DTV je Querschnitt bzw. Fahrtrichtung
N
8.000 ™
6.000 Q22 S
E M ~ oot = o~ % ¥ o Z
g 4000 S8y 8 8 8 gdgst 8 2 3
. o © © o o @ < - I o o © I
0 II.--.--IIII-. Bl eula= I
VNZTONNZRUZT0NVOITIVOITIVWZNYRZNVDNZIORZVLWYW®Z
g % 4l e ) g = g = g = g g g = g g
A B C D E F G H I J
Standort
Abbildung 149: Verkehrszahlungen — DTV (Kfz/24h) je Standort
Geschwindigkeitsiibertretung [%]
0 o ae a.‘?_
1000/0 .5 5 B, 85
80% & £ o2 £ -
T 60% e L2 g 2 =
= d .2 a ) S
I 40% 2 £ 28 S
20% = = T I 2 R
0% l | [ B | I c°
VZTO0ONVNZNVZ=0VOZTVOZTVZVNZVNDZIONZNDYWNZ
g % a6 ) g = g = g = g g g = g g
A B C D H I

E F G J
® @ @ @ @ ® ® ® ®

Standort und Tempolimit
Abbildung 150: Tempomessungen — Geschwindigkeitslibertretung je Standort und Fahrtrichtung

DTV 7.298(3.423(3.875(4.015(2.131(1.884[1.342 643 | 699 [1.380( 693 [ 687 [1.861| 904 [ 957
Schwenerkehrsanteil [%] - 2% | 4% - 3% | 3% - 2% | 2% - 2% | 3% - - -
Geschwindigkeitsibertretung [%] - 45% | 41% - 20% | 10% - 62% | 73% - 56% | 48% - -
Tempolimit [km/h] 50 50 30 50 50

Vd [km/h] - 49 49 - 42 39 - 33 34 - 51 49 - -

V85 [km/h] - 56 56 - 52 48 - 40 39 - 62 59 - -

Vmax [km/h] - 105 | 144 - 91 94 - 62 55 - 109 | 86 - -

(Anmerkung Standort E: Messstrecke sehr kurz, daher Kategorisierung nach Fahrzeugarten ungenau und nicht heranzuziehen)

DTV 1.622| 468 |1.154|2.617|1.316[1.301]1.311] 633 | 678 [1.400] 695 | 705 [4.005]1.890]2.115
Schwenerkehrsanteil [%] - 3% | 4% | - [1% [ 1% | - [1% [14% | - [3% | 1% | - | 2% | 1%
Geschwindigkeitstbertretung [%] | - | 13% | 12% | - | 61% | 36% | - | 83% | 80% | - |41%]21%| - | 0% | 0%
Tempolimit [km/h] 50 50 30 50 50

vd [km/h] - [ a3 42| - [s2 48| - [37 37| - [ 46 ] 4| - [ 21] 23
V85 [km/h] - |50 [ 49| - [ 60| 55| - [ 45 | a5 | - | 57 52| - | 26| 29
Vmax [km/h] - |73 78| - [s7[ 87| -7 73] - J104a] 96| - | 53] 58

Tabelle 11: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV, Schwerverkehrsanteil und Geschwindigkeiten
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Messpunkt A - Fahrtrichtung stuidwest
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]
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1000 4
o
Montag Dienstag Mittwech Donnarstag Fraitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 6. Februar 2023, 08:56 Uhr bis Montag, 13. Februar 2023, 13:45 Uhr

Geschwindigkeitsiibertretung: 45 % _Einspurig

Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW
Kolonnenverkehr: 26 % LKW

DTV: 3423 LKW Zug
Schwerverkehrsanteil: 2 % Gesamt |

Abbildung 151: Verkehrszahlun

120

(Srerzeca

gen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: A / Fahrtrichtung: SW)

Messpunkt A - Fahrtrichtung stdwest

g

Geschwindigkeit (km/h)
8

e

w0
20

Statistik
Zeitraum:

8 g ] € g 2 g

100

Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h

Montag, 6. Februar 2023, 08:56 Uhr bis Montag, 13. Februar 2023, 13:45 Uhr
vd |

Geschwindigkeits(ibertretung: 45 % _Einspurig

Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW
Kolonnenverkehr: 26 % LKW

DTV: 3423 LKW Zug
Schwerverkehrsanteil: 2 % Gesamt |
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Abbildung 152: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: A / Fahrtrichtung: SW)
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Messpunkt A - Fahrtrichtung nordost
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Statistik

Zeitraum:

Donnerstag

6000
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| B Lkw
B LKW 2y
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0

Mittwaoch

Freitag Samstag Sonntag

Montag, 6. Februar 2023, 08:56 Uhr bis Montag, 13. Februar 2023, 13:47 Uhr

Anzanll || wvis|  wvd| wves| vmax
Geschwindigkeitstibertretung:41 % _Einspurig 1531] 55 a0 a7] 58] 113
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 25362] 909 42 49 56| 144
Kalonnenverkehr: 29 % LKW 924 3.3 32| 42, 50) 70,
DTV: 3875 LKW Zug 94 0.3 19 29 42] 5%
Schwerverkehrsanteil: 4 9% _Gesamt 27911] 100 42 49 56) 144

(Srerzeca

Abbildung 153: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: A / Fahrtrichtung: NO)
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Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h

Montag, 6. Februar 2023, 08:56 Uhr bis Montag, 13. Februar 2023, 13:47 Uhr

Anzahl %W|| V15 vd V85| Vmax|
Geschwindigkeitsiibertretung:41 % _Einspurig 1531 55| 4o 47 56| 113
Durchschnittl. Abstand: 1.5 secPKW 25362 90,8 42 49 56| 144
Kolonnenverkehr: 29 % LKW 924 33 32 42| 50, 70,
DTV: 3875 LKW Zug 94 0.3 19| 29 42 52
Schwerverkehrsanteil: 4 9%, _Gesamt 27911 100 42| 49 56) 144

(Srerzeaa

Abbildung 154: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: A / Fahrtrichtung: NO)

Seite 72



_lj Rl FORSCHUNGSBEREICH FUR 2’ o
| "%&3 VERKEHRSPLANUNG UND | 1 Hier investiert
WIEN VERKEHRSTECHNIK B

o
mistelbach

6.2.3. StandortB
Messpunkt B - Fahrtrichtung Stiden
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Montsg Dienstag Mittwoch Donnerstsg Freitag ‘Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 13. Februar 2023, 14:22 Uhr bis Montag, 20. Februar 2023, 11:06 Uhr
Anzahll || wvi5|  vd| v85| vmax|
Geschwindigkeitsibertretung:20 % _Einspurig 664] 45 9/ 26| 49 76
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 13472 921 34 43 520 91
Kolonnenverkehr: 28 % LKW 459 31 2% 39 48, 66
DTV: 2131 LKW 2ug 30 02 33 39 a4 51
Schwerverkehrsanteil: 3 % Gesamt 14625]  100] 32| 42| 52 o1 S/IERZEGA

Abbildung 155: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: B / Fahrtrichtung: S)
Messpunkt B - Fahrtrichtung Sliden
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o
= B 8 E 2 8 g R g 8 g8
Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 13. Februar 2023, 14:22 Uhr bis Montag, 20. Februar 2023, 11:06 Uhr
Anzahll  %|| 15|  wvd| wves| Vimax
Geschwindigkeitsiibertretung:20 % _Einspurig 664 45 9 26 49| 76
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 13472] 921 34 43 52 91
Kolonnenverkehr: 28 % LKW 459 31 26 39| 48 66
H 2131 LKW Zug 30| 0.2 33 39 44 51
Schwerverkehrsanteil: 3 9% Gesamt 14625] 100, 32| 42| 52 91 SIERZEGA

Abbildung 156: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: B / Fahrtrichtung: S)
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Messpunkt B - Fahrtrichtung Norden
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Mantsg Dienstag Mittwoch Donnerstsg Freitag ‘Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Mentag, 13. Februar 2023, 14:22 Uhr bis Montag, 20. Februar 2023, 11:06 Uhr
Anzahl %|| vis| wvd| wves| vmax
Geschwindigkeitsiibertretung: 10 % _Einspurig 278 2.1 24 35 45 68|
Durchschnittl. Abstand: 1,7 sec PKW 12262| 948 29| 39) 49 o4
Kolonnenverkehr: 15 % LKW 351 2,7 28| 36 44 67)
4 1884 LKW Zug 42 03 18] 29| 40| 48
Schwerverkehrsanteil: 3 % _Gesamt 12931] 100 20| 39] 48] 94 SIERZEGA

Abbildung 157: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: B / Fahrtrichtung: N)
Messpunkt B - Fahrtrichtung Norden

Geschwindigkait (km/h)
2
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o

¢ 2 8 g g 8 g 3 8 3 g
Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 13. Februar 2023, 14:22 Uhr bis Montag, 20. Februar 2023, 11:06 Uhr
Anzahl|  %|| wis|  vd| ves| vmay|

Geschwindigkeitsiibertretung: 10 % _Einspurig 276] 21 24 35| as] e
Durchschnittl. Abstand: 1,7 sec PKW 12262) 948 29 39 49 94
Kolennenverkehr: 156 % LKW 351 27| 28 35 44 67
DTV: 1884 LKW Zug 42 0.3 19 29 40] 48]
Schwerverkehrsanteil: 3 % Gesamt 12931 100 29 39 48] 94 SIERZEGA

Abbildung 158: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: B / Fahrtrichtung: N)
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6.2.4. StandortC
Messpunkt C - Fahrtrichtung Westen
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Mantag Dienstag Donnerstag Freitag Samsiag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 20. Februar 2023, 13:47 Uhr bis Montag, 27. Februar 2023, 09:45 Uhr
Anzahl| %[| V15| vd| VB5| Vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:62 % _Einspurig 99 23 14 27| 38, 56
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 4222|961 27 33 40| 62
Kolonnenverkehr: 6 % LKW 60 14 24 28| 34 39,
DTV: 643 LKW Zug 13| 0.3] 20 26 N 41
Schwerverkehrsanteil: 2 9% _Gesamt 4304] 100l 26] 33 40 62 S/IERZEGA

Abbildung 159: Verkehrszdhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: C / Fahrtrichtung: W)
Messpunkt C - Fahrtrichtung Westen
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 20. Februar 2023, 13:47 Uhr bis Montag, 27. Februar 2023, 09:45 Uhr
Anzahl| %|| W15 Vd| V85| Vmax|
Geschwindigkeitsiibertretung:62 % _Einspurig 99 2.3 14 27 38| 56
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 4222 96,1 27 33| 40 62
Kolonnenverkehr: 6 % LKW 60| 14 24 2% 34 39
DTV: 643 LKW Zug 13 0.3 20 26 3 41
Schwerverkehrsanteil: 2 9 _Gesamt 4394] 100l 26 33] 40 62 SIERZEGA

Abbildung 160: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: C/ Fahrtrichtung: W)
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Messpunkt C - Fahrtrichtung Osten
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Mantag Dienstag Mittwoch Dannerstag Samsiag Sanntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 20. Februar 2023, 13:47 Uhr bis Montag, 27. Februar 2023, 09:43 Uhr

Anzahl| %! V15 Vd V85 [ Vmax|
Geschwindigkeitsiibertretung:73 % _Einspurig 52 1.1 9 21 35 41
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 4640 972 28 34 39 55
Kolonnenverkehr: 8 % LKW 79 1.7 20 28 34/ 40|
DTV 699 LKW Zug 3l 01 1 15 22| 22|
Schwerverkehrsanteil: 2 % _Gesamt 4774] 100 28 34 39 55

(Sierzeca

Abbildung 161: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: C / Fahrtrichtung: O)
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Statistik
Zeitraum:
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Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h

g

Montag, 20. Februar 2023, 13:47 Uhr bis Montag, 27. Februar 2023, 09:43 Uhr

Anzahl %|| V15 vd| V85| Vmax|
Geschwindigkeitsiibertretung: 73 % _Einspurig 52 1,1 9| 21 35 41
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 4840| 97,2 28 34 39 58,
Kolonnenverkehr: 8 % LKW 79| 1.7 20 28 34 40
DTV: 699 LKW Zug 3| o1 11 15 22| 22|
Schwerverkehrsanteil: 2 % _Gesamt 4774] 100 28 34 39 55

w0

(Srerzeca

Abbildung 162: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: C / Fahrtrichtung: O)
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Huow
LKW Zu

Zeitraum:

Montag, 27. Februar 2023, 10:24 Uhr bis Montag, 6. Marz 2023, 10:52 Uhr
Anzan| sel|_ v1s|  vd| was| vmax

Geschwindigkeitsubertretung:56 % Einspung

121 2.5 13 43 61 78

4635 952 40 51 62 109

105 22 27] 41 52 a3

6 01 26 36 44 46|

Durchschnitil. Abstand: 14 sec PKW
Kolonnenverkehr: 7 % LKW

- 693 LKW Zug
Schwerverkehrsanteil: 2 % _Gesamt

4367] 100 39 51 62 109

(Grerzeas

Abbildung 163: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: D / Fahrtrichtung: O)
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Statistik W (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren Iangsamer oder maximal v km/h
Zeitraum: Montag, 27. Februar 2023, 10:24 Uhr bis Montag, 6. Marz 2023, 10:52 Uhr

Anzahl %||_ V15 Vd| Was| “Vmax]

Geschwindigkeitsibertretung:56 % Einspurig

121 25 13 43| 61 s

4635( 952 40, 51 62 109

105 22 27] H 52 63

g 01 26 36 44 46

Durchschnittl. Abstand: 1,4 sec PKW
Kolonnenverkehr: T % LKW
DTV: 693 LKW Zug
Schwerverkehrsanteil 2 % _Gesamt

4367 100 39) 51 62 109

Grerzeas

Abbildung 164: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: D / Fahrtrichtung: O)
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Zeitraum:

Montag, 27. Februar 2023, 10:23 Uhr bis Montag, 6. Marz 2023, 10:51 Uhr

Anzah| | vi5|  vd| ves| vmax
Geschwindigkeitsbertretung:48 % Ei 08| 20 2o 4o =] 70
Durchschnittl. Abstand: 1,4 sec PKW 4579 w49l 38 49 5ol e
Kolonnenverkehr: 12 % LKW 13 24 30 43 5] 6§
DTV: 687  LKWZug 16| o4 20 40 51 =
Schwerverkehrsanteil: 3 9% Gesant 4824] foof 38 4o 5o 28

Gzeas

Abbildung 165: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: D / Fahrtrichtung: W)

Messpunkt D - Fahrtrichtung Westen
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° g H f ? 8
Statistik
Zeitraum:
Anzah] %l _wvis|  wvd| wves| vmay
Geschwindigkeitsiibertretung:48 % Einspurig 108] 22 29[ 4] sd 70
Durchschnittl. Abstand: 1.4 sec PKW 4579] 849 38 49) 59 86
Kolonnenverkehr: 12 % LKW 18] 24] 30 43 52 65|
: 687 LKW Zug 19| 04 20| Agl 51 55
Schwerverkehrsanteil: 3 9% _Gesamt 4324] 100 | IEE s9] 2

Grzeas

Abbildung 166: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: D / Fahrtrichtung: W)
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6.2.6. StandortE

Der Standort E wurde ausgewéhlt, um einen Uberblick ber die Verkehrsstarken in diesem Abschnitt
der Mitterhofgasse zu erhalten. Aufgrund der zu kurzen Messstrecke, welche zu Ungenauigkeiten bei
der Kategorisierung der Fahrzeugarten fihrt, wurden im Zuge der Auswertung nur die Verkehrsstarken
herangezogen (siehe Abbildung 149).

6.2.7. StandortF
Messpunkt F - Fahrtrichtung Norden
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Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 13. Marz 2023, 14:09 Uhr bis Montag, 20. Marz 2023, 08:43 Uhr
Anzah| %l wis|  wvd| wve5| Vmax
Geschwindigkeitsiibertretung: 13 % _Einspurig 104 33 18 30 42 49
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 2966 93,5 37 43 50| 73
Kolonnenverkehr: 1M1 % LKW 98| 31 33 40 48| 55
DTV: 468 LKW Zug 3| o1 10| 28] 45 48]
Schwerverkehrsanteil: 3 % Gesamt sin| ool a6 43 50| 7 (Srerzeca

Abbildung 167: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: F / Fahrtrichtung: N)
Messpunkt F - Fahrtrichtung Norden
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 13. Marz 2023, 14:09 Uhr bis Montag, 20. Mérz 2023, 08:43 Uhr
Anzahl %l W15 vd V85 [ Wmax
Geschwindigkeitsiibertretung: 13 % _Einspurig 104 33 18 30 42 49/
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 2066 93,9 I 43 50| 73
Kolonnenverkehr: 1 % LKW 98| 341 33 40 48| 55,
DTV: 468 LKW Zug 3 041 19 28] 45 45
Schwerverkehrsanteil: 3 % _Gesamt 3171] 100 38 43 50 73 @J?RZEG“

Abbildung 168: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: F / Fahrtrichtung: N)
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Messpunkt F - Fahrtrichtung Stiden
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Mantag Disnstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 13. Marz 2023, 14:08 Uhr bis Montag, 20. Mérz 2023, 08:44 Uhr
Anzahl %l wis]  wd| wves| wmax
Geschwindigkeitsibertretung: 12 % _Einspurig 1636] 20,9 33 40 47| 71
Durchschnittl. Abstand: 0,9 sec PKW 5835 747 35| 43 50| 78
Kolonnenverkehr: 30 % LKW 250 3.2 30/ 39 46 60,
DTV: 1154 LKW Zug 95 12 27 35, 43 50
Schwerverkehrsanteil: 4 9 Gesamt 756 0ol 35| 4o ] 78 (Sierzeca

Abbildung 169: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: F / Fahrtrichtung: S)
Messpunkt F - Fahrtrichtung Stden

2

2

Geschwindigkeit (km/h)
&

g\g
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 13. Marz 2023, 14:08 Uhr bis Montag, 20. Marz 2023, 08:44 Uhr

Anzahl %l W15 Vd V85 [ Vmax

Geschwindigkeitsiibertretung:12 % _Einspurig 1636 20,9 33 40 47 71
Durchschnittl. Abstand: 0,9 sec PKW 5835 747 35 43 50 78
Kolonnenverkehr: 30 % LKW 250| 3.2 30 39 46| 60,
DTV: 1154 LKW Zug o5 17] 27 35 43 50/
Schwerverkehrsanteil: 4 % Gesamt 7816]  100] 35 42 49) 78 @IEZE(M

Abbildung 170: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: F / Fahrtrichtung: S)
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Messpunkt G - Fahrtrichtung Norden
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Freitag Samstag Sanntag

Montag, 20. Marz 2023, 09:07 Uhr bis Montag, 27. Marz 2023, 07:36 Uhr

Anzahl %|| w15 vd| V85| Vmax
Geschwindigkeitsibertretung:61 % _Einspurg 663 7.3 24 41 57| a7,
Durchschnittl. Abstand: 1,3 sec PKW 8382| 91,8 45 52 80| 87
Kolonnenverkehr: 16 % LKW 67] 0.7 28 44 55 65
DTV: 1316 LKW Zug 15| 0.2 20 27 Ell 51
Schwerverkehrsanteil: 1 9% _Gesamt 9127] 100 44 52 80 7]

(Grerzeaa

Abbildung 171: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: G / Fahrtrichtung: N)

Messpunkt G - Fahrtrichtung Norden
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00

Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h

Montag, 20. Marz 2023, 09:07 Uhr bis Montag, 27. Marz 2023, 07:36 Uhr

Anzahl %|| V15 vd| V85| Vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:61 % _Einspurig 683 7.3 24 41 57 87|
Durchschnittl. Abstand: 1,3 sec PKW 8382| 918 45, 52 80| 87
Kolonnenverkehr: 16 % LKW 67 0.7] 28 44 55 65
DTV: 1316 LKW Zug 15| 0,2 20/ 27 El 51
Schwerverkehrsanteil: 1 9 Gesamt 9127) 100 44 52 60 87|

(Srerzeaa

Abbildung 172: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: G / Fahrtrichtung: N)
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Messpunkt G - Fahrtrichtung Stiden
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Mantag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik:
Zeitraum: Montag, 20. Marz 2023, 09:05 Uhr bis Montag, 27. Marz 2023, 07:33 Uhr
Anzahl % wis| wd| ves| vmax
Geschwindigkeitsibertretung: 36 % _Einspurig a76] 19  13] 28] 48] 62
Durchschnittl. Abstand: 1.6 sec PKW 8777 97,2 48 55 87)
Kolonnenverkehr: 9 % LKW 72 0,8 24 40 50| 65,
DTV: 1301 LKW Zug 1 0f 33 @3] a3 3
Schwerverkehrsanteil: 19 Gesamt sl ool 42| as 55| o7 (Sierzeca

Abbildung 173: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: G / Fahrtrichtung: S)
Messpunkt G - Fahrtrichtung Siiden
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 20. Marz 2023, 09:05 Uhr bis Montag, 27. Mérz 2023, 07:33 Uhr
Anzah|  w| wi5|  wvd| w85| vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:36 % _Einspurig 176] 19 13] 28] 48] 62
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 6777| orel| 42| 48] 55 87
Kolonnenverkehr: 9 % LKW 72| 08 24| 40 50 65/
DTV: 1301 LKW Zug 1 0 33| 33 33| 33|
Schwerverkehrsanteil: 1% Gesamt 9026] 100 42| 48 55 87] @APR’ZEG"

Abbildung 174: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: G / Fahrtrichtung: S)
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6.2.9. StandortH
Messpunkt H - Fahrtrichtung Westen
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Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 27. Marz 2023, 09:05 Uhr bis Montag, 3. April 2023, 09:02 Uhr
Anzahl % V15 Vd| V85| Vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:83 % _Einspurig 141 3,2 1 24 39| 57
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 4242 958 30/ 38 45| 78
Kolonnenverkehr: 7 % LKW 43 1 25, 31 37] 48
DTV: 633 LKW Zug 1 0| 19 19 19 19
Schwerverkehrsanteil: 1 % Gesaml 4427] 100 30 37 45 78 @EI?ZECM

Abbildung 175: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: H / Fahrtrichtung: W)
Messpunkt H - Fahrtrichtung Westen
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 27. Marz 2023, 09:05 Uhr bis Montag, 3. April 2023, 09:02 Uhr
Anzahl %) V15 vd V85 | Wmax
Geschwindigkeitsiibertretung:83 % _Einspurg 141 3,2 11 24 39 57,
Durchschnittl. Abstand: 1,6 sec PKW 4242 958 30 38 45 78
Kolonnenverkehr: T % LKW 43 1 25 31 37 48
DTV: B33 LKW Zug 1 0 19| 19 19| 19|
Schwerverkehrsanteil: 1 % Gesamt 4427] 100 30 a7 45 78 @;EZEGA

Abbildung 176: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: H / Fahrtrichtung: W)
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Statistik:
Zeitraum:

Mittwoch

Freitag

Samstag

Sonntag

Montag, 27. Marz 2023, 09:06 Uhr bis Montag, 3. April 2023, 09:02 Uhr

Anzahl %) V15 vd V85 [ Wmax
Geschwindigkeitsiibertretung:80 % _Einspurig 181 38 18, 31 43 56
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 3917 826 29 37 45 70
Kolonnenverkehr: 6 % LKW 616] 13 il 40, 47 73
DTV: 678 LKW Zug 2711 08 15] 34 45| 54
Schwerverkehrsanteil: 14 % _Gesamt 4741) 100 29| 37 45 73

H "Ilt

Dannersiag

(Grerzeaa

Abbildung 177: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: H / Fahrtrichtung: O)

Messpunkt H - Fahrtrichtung Osten

£

]

Geschwindigkeit (km/h)
=

|

o

Statistik:
Zeitraum:

g

Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h

kS 3 5

Montag, 27. Marz 2023, 09:06 Uhr bis Montag, 3. April 2023, 09:02 Uhr

Anzahl] %]l wis| wvd| v85| Vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:80 % _Einspurig 1g1] 38 18] 31] 43 58
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 3917|826 28 37 45] 70
Kolonnenverkehr: 6 % LKW 616 13 kil 40 47| 73]
DTV: 678 LKW Zug 27] 0§ 15 34 45| 54
Schwerverkehrsanteil: 14 9% Gesamt 4741] 100 29 37 45 73

100

(Brerzeaa

Abbildung 178: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: H / Fahrtrichtung: O)
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6.2.10. Standort |
Messpunkt | - Fahrtrichtung Norden
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Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 3. April 2023, 09:38 Uhr bis Dienstag, 11. April 2023, 08:17 Uhr
Anzah %l| wvis|  wvd| wve5| vmax]
Geschwindigkeitsibertretung:41 % _Einspurig 162] 2.9 16| 37 57 7
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 5218 945 38 47 57| 104
Kolonnenverkehr: 8 % LKW 140] 2,5 13, 21 34 56/
DTV: 695 LKW Zug 1 [ 20 20 20 20)
Schwerverkehrsanteil: 3 % _Gesamt 5521 100 37| 48 57] 104 @1?’?2564

Abbildung 179: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: | / Fahrtrichtung: N)
Messpunkt | - Fahrtrichtung Norden

2

Geschwindigksit (km/h)
3

B

20
0
Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 3. April 2023, 09:38 Uhr bis Dienstag, 11. April 2023, 08:17 Uhr
Anzahl %l W15 vd V85 | Vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:41 % _Einspurig 162 29 186 37| 57 77
Durchschnittl. Abstand: 1,5 sec PKW 5218 94,5 38 47| 57| 104
Kaolonnenverkehr: 8 % LKW 140[ 2.5 13 21 34 56
DTV: 695 LKW Zug 1 0 20 20 20 20|
Schwerverkehrsanteil: 3 % _Gesamt 5521]  100] 37 46 57| 104 @I&ZEGA

Abbildung 180: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: | / Fahrtrichtung: N)
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Messpunkt | - Fahrtrichtung Stden
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g

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Montag, 3. April 2023, 09:35 Uhr bis Dienstag, 11. April 2023, 08:15 Uhr

Anzahl] %] wis|  vd| ves| vmax

Geschwindigkeitsiibertretung:21 % _Einspurig 79 1.4 10} 35 54 67
Durchschnittl. Abstand: 1.4 secPKW 5439 971 38 45 52| 96/
Kolonnenverkehr: 7 % LKW 58 1 14| 35 44 66
DTV: 705 LKW Zug 2] 05 14] 27 40 50
Schwerverkehrsanteil: 1 % Gesamt 5602|100 37 44 52 96 @E\PZEGA

Abbildung 181: Verkehrszéhlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: | / Fahrtrichtung: S)
Messpunkt | - Fahrtrichtung Siiden

Geschwindigkeit (km/h)
&

z q g B g 2 5 &

w0
100

Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Montag, 3. April 2023, 09:35 Uhr bis Dienstag, 11. April 2023, 08:15 Uhr
Anzahl] || wis|  wvd| ves| vmax
Geschwindigkeitsiibertretung:21 % _Einspurig 79 14} 10 35 54 67
Durchschnittl. Abstand: 1,4 sec PKW 5439 @71 38 45 52 96/
Kolonnenverkehr: 7 % LKW 58, 1 14 35 44/ 66,
DTV: 705 LKW Zug 26 0,5 14 27 40, 50|
Schwerverkehrsanteil: 1 % Gesamt 5602]  100] 37 44 52 96 @IEZEGA

Abbildung 182: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: | / Fahrtrichtung: S)
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6.2.11. Standort)
Messpunkt J - Fahrtrichtung Studen
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Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Dienstag, 11. April 2023, 08:52 Uhr bis Dienstag, 18. April 2023, 07:57 Uhr
Anzahl] %] wis|  wvd| wes| vmax
Geschwindigkeitsiibertretung: 0 % _Einspurig 866, 6.5 14, 25 35| 53
Durchschnittl. Abstand: 1,9 sec PKW 12089 917 16, 21 26| 50
Kolonnenverkehr: 14 % LKW 193] 1.5 13| 17| 21 30
DTV: 1890 LKW Zug 27 02 10 15, 19 26
Schwerverkehrsanteil: 2 o, Gesaml 13155]__ 100] 18] 21 26| 53 @!?RZEM

Abbildung 183: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: J / Fahrtrichtung: S)
Messpunkt J - Fahrtrichtung Siiden
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Dienstag, 11. April 2023, 08:52 Uhr bis Dienstag, 18. April 2023, 07:57 Uhr
Anzahll %] wis|  wvd| wves| vmay
Geschwindigkeitsiibertretung: 0 % _Einspurig 866 6,6 14 25 35 53
Durchschnittl. Abstand: 1,9 sec PKW 12069 91,7 16, 21 26| 50/
Kolonnenverkehr: 14 % LKW 193 1.5] 13| 17 21 30/
DTV: 1890 LKW Zug 2711 02 10) 15 19 26
Schwerverkehrsanteil: 2 9, Gesamt 13155] 100 16 21 26 53] @Engm

Abbildung 184: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: J / Fahrtrichtung: S)
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Messpunkt J - Fahrtrichtung Norden
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Mantag Dienstag Mittwoch Donnerstag Fraitag Samstag Sonntag
Statistik
Zeitraum: Dienstag, 11. April 2023, 08:52 Uhr bis Dienstag, 18. April 2023, 07:57 Uhr
Anzahl]  w| wi5|  wd| ves| vmax
Geschwindigkeitsiibertretung: 0 % _Einspurig 635 43| 10| 19] 2] 54
Durchschnittl. Abstand: 1.9 sec PKW 13868] oa2[ 17| 23] 29 s
Kolonnenverkehr: 17 % LKW 210] 1.4] 14 18 21 28
DTV: 2115 LKW Zug 8| 01 10] 13 16 17]
Schwerverkehrsanteil: 1 % _Gesamt 14721]  100] 17] 23 29 58 @!?RZECM

Abbildung 185: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — DTV (Kfz/24h) je Tag (Standort: J / Fahrtrichtung: N)
Messpunkt J - Fahrtrichtung Norden

B

Geschwindigkeit (km/h)
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80
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Statistik Vx (%) Hinweis: x % der Fahrzeuge, fahren langsamer oder maximal y km/h
Zeitraum: Dienstag, 11. April 2023, 08:52 Uhr bis Dienstag, 18. April 2023, 07:57 Uhr
Anzahl| % vis|  wd| ves| vmax
Geschwindigkeitstibertretung: 0 % _Einspurig 63s] 43 10 19 27 54
Durchschnittl. Abstand: 1.9 sec PKW 13868| o42|| 17] 23] 29| 58]
Kolonnenverkehr: 17 % LKW 210 14 14} 18 21 28
DTV: 2115 LKW Zug 8 01 10) 13 18 17]
Schwerverkehrsanteil: 1 % _Gesamt 14721]  100] 17] 23 29 o8 @IEZECM

Abbildung 186: Verkehrszahlungen / Tempomessungen — Geschwindigkeiten (Standort: J / Fahrtrichtung: N)
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7. Parkraumerhebung
7.1. Methodik

Um die Nutzung der Stellplatze auf 6ffentlichem Grund zu erfassen, wurde eine Parkraumerhebung
durchgefihrt. Insgesamt wurden 586 Stellpldtze in vorab definierten Erhebungszonen untersucht. Die
Erhebungszonen befinden sich im Zentrum der Stadtgemeinde Mistelbach (siehe Abbildung 187).

. s grre) 4 100 2 e LS G ¥ 1 Ay

Zone Kurzparkzone |Erhebung werktags | Erhebung samstags | Stellpldtze gesamt

A1 |Parkplatz am Hauptplatz (Nord) KPZ DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 43
A2 |Parkplatz am Hauptplatz (Siid) KPZ DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 93
B |Parkplatz Franz Josef-Stralle / Alleegasse KPZ DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 40
C |Parkplatz Sporthalle Mistelbach Dauerparken DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 42
D |Parkplatz Franz Josef-Stralke | Parkgasse KPZ DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 34
E |Parkplatz Griine Stralle / Bruderhofgasse Dauerparken DI, 18.10.2022 SA, 22.10.2022 88
F |Parkplatz Gartengasse / Oserstralle Dauerparken DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 83
G |HafnerstraRe, Hauptplatz, Oberhoferstralie KPZ DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 41
H |Josef Dunkl-StralRe, Bahnstralle KPZ DI, 27.09.2022 SA, 01.10.2022 58
| |Franz Josef-Stralle KPZ DI, 27.08.2022 SA, 01.10.2022 64

Abbildung 187: Parkraumerhebung — Erhebungszonen und Erhebungstage 3

13 Kartengrundlage: Land NO, BEV; NO Atlas; Stand: September 2022
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Die Erhebungen wurden an zwei Tagen (werktags bzw. samstags) durchgefihrt. Werktags wurde
zwischen 08:00 und 18:00 Uhr und samstags zwischen 08:00 und 12:00 Uhr erhoben, jeweils in der
Zeitdauer der festgelegten Kurzparkzone. Im 30-Minuten-Rhythmus wurden Teile der Kennzeichen der
parkenden Kraftfahrzeuge notiert, wobei nach Fahrzeugarten unterschieden wurde. Fir jede
Erhebungszone gab es ein eigenes Zahlformular, das am jeweiligen Erhebungstag zeilenweise beflllt
wurde. Jede halbe Stunde wurden alle Kraftfahrzeuge auf den untersuchten Stellpldtzen notiert, auch
wenn diese Uber mehrere Stunden dort geparkt haben. Fahrzeuge, die zwischen zwei Erhebungen
angekommen und wieder abgefahren, wurden nicht erfasst.

7.2. Ergebnisse

Die Ergebnisse werden nachfolgend aufgeteilt nach Erhebungstag (Dienstag oder Samstag) und
Erhebungszone (A bis ) dargestellt. Ausgewertet wurden die Auslastung und Parkdauer je
Erhebungszone und die Herkunft der Kraftfahrzeuge (Bezirk Mistelbach oder aulRerhalb). Aufgrund des
sehr geringen Anteils an Lkw und Bussen wurde in der Auswertung keine Aufteilung der Fahrzeugarten
vorgenommen und jeweils die Anzahl der mehrspurigen Kraftfahrzeuge gesamt herangezogen.

7.2.1. Ubersicht: Auslastung in allen Erhebungszonen

Abbildung 188 zeigt die minimale, durchschnittliche und maximale Auslastung in den jeweiligen
Erhebungszonen wahrend des Erhebungszeitraumes und aufgeteilt nach Erhebungstag.

Ubersicht: Auslastung in allen Erhebungszonen
100%

90%

i

A1/DIA1/SAA2/DIA2/SAB/DI B/SA C/DI C/SA D/DI D/SA E/DI E/SA F/DI F/SA G/DI G/SA H/DI H/SA /DI I/8A
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30¢
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B3

=]

Erhebungszone und Erhebungstag

mmind. mmax. —durchschn.

Abbildung 188: Parkraumerhebung — Ubersicht: Auslastung in allen Erhebungszonen
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7.2.2. Zone A1l: Parkplatz am Hauptplatz (Nord)
Auslastung
100%
e 90% 1% 77% 79% 77%
2 809 72% 72% ° 72% 74% 170
DE_ ?gé;: 67% 65% ? 65% 67% 65% 60% 63% 63% 70% 58%
c 60%
— 0y
o 50% 379% 42%
S 40%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
S S ~§’ <§> r§> <§> ~§> QP RN ,.9 x§> x§> x§> Gy
N N S NS
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 54% S AN 4% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 42% ab 120 min
ab 120 min 4%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 17% reees . s6% 27% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 56% ab 120 min
ab 120 min 27%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 170 | 67% ST 3% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 82 | 33% = auBerhalb
Summe 252 |100%
Abbildung 189: Parkraumerhebung — Zone A1 (Dienstag)
Auslastung
100%
= 90%
o 80%
E 70% 63% 67% 67%
o 0 56%
c 60% o AT%
o 50% 44%
[
© 0 0
§ 20% 16%
10% -
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen _ = bis 30 min
Z
bis 30 min GoogA] GO NGETANN 7% =31 bis 120 min
31 bis 120 min 33% ab 120 min
ab 120 min 7%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 22% w0 A% 29% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 49% ab 120 min
ab 120 min 29%
Herkunft -
Beairk Mistelbach 66 [77% ——— 23, o el
auBerhalb 20 | 23% " auflerhalb
Summe 86 | 100%

Abbildung 190: Parkraumerhebung — Zone A1 (Samstag)
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Zone A2: Parkplatz am Hauptplatz (Siid)
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bis 30 min 56% [TTsse I 3% 5% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 39% ab 120 min
ab 120 min 5%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 20% e 8% 24% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 56% ab 120 min
ab 120 min 24%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 461 | 67% GG 3% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 231 | 33% = auBerhalb
Summe 692 | 100%
Abbildung 191: Parkraumerhebung — Zone A2 (Dienstag)
Auslastung
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Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen _  bis 30 min
29. ) .
bis 30 min 67% 7 TN 3% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 29% ab 120 min
ab 120 min 3%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 30% GG s 16% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 54% ab 120 min
ab 120 min 16%
Herkunft -
Beairk Mistelbach 192 [ 6% ——CT— 30y o Mistelbach
auBerhalb 97 | 34% " auflerhalb
Summe 289 |100%

Abbil

dung 192: Parkraumerhebung — Zone A2 (Samstag)
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7.2.4. Zone B: Parkplatz Franz Josef-StraRRe / Alleegasse

Auslastung
9596 100% 0
100% 83% 93% 8% 93% gpoyp .
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g 80% 0 73% 79% 70% 0 75%
@ 0% 589 58%
c 60%
> 50%
S 40%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
S PSS S <§> r§> <§> ~§> <§> RN ,.9 x§> f§> x§> ﬂ§>
$ $T O & .9 057
Zeitraum
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bis 30 min 49% [T 3% 9% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 43% ab 120 min
ab 120 min 9%
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bis 30 min 14% g ’51% ] 35% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 51% ab 120 min
ab 120 min 35%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 187 | 70% O 0% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 82 | 30% = auBerhalb
Summe 269 |100%
Abbildung 193: Parkraumerhebung — Zone B (Dienstag)
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Z
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bis 30 min 26% NGE s 19% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 55% ab 120 min
ab 120 min 19%
Herkunft -
Beairk Mistelbach 63 [79% —C— 21 el
auBerhalb 17 | 21% " auflerhalb
Summe 80 |100%

Abbildung 194: Parkraumerhebung — Zone B (Samstag)
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7.2.5. Zone C: Parkplatz Sporthalle Mistelbach

Auslastung
100% 30 90%
T 90% o
S a0 I 9% 79% 7404 7495 74% 9%
S 64% 7 °°
£ 70% 60%
c 60% 48% 48% 4,
> 50% 43%
g o
o
§ 20% 12% 12% 70 795 1

10%

00/2 . . H
@n?@n? @@@@@@@@@@@@@
NN

Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 25% s% 4% 61% » 31 bis 120 min
31 bis 120 min 14% ab 120 min
ab 120 min 61%
Anteil an Parkdauer # bis 30 min
PD
bis 30 min 2% 2%66% 92% = 31 bis 120 min
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ab 120 min 92%
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auBerhalb 16 [ 27% aulBerhalb
Summe 60 |100%
Abbildung 195: Parkraumerhebung — Zone C (Dienstag)
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10% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2%
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30
Zeitraum

Anteil an Fahrzeugen = bis 30 min

Fzg.
bis 30 min ozo(}f, 0% 100% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 0% ab 120 min
ab 120 min 100%
Anteil an Parkdauer = bis 30 min

PD
bis 30 min 0% 0% 100% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 0% ab 120 min
ab 120 min 100%
Herkunft o
Bezirk Mistelbach 1 1100% o ame gy ook
auBerhalb 0 0% auferhalb
Summe 1 100%

Abbildung 196: Parkraumerhebung — Zone C (Samstag)
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7.2.6. Zone D: Parkplatz Franz Josef-StraRRe / Parkgasse
Auslastung
100%

 90% " 85%

N 80% 71% 74% 74%

S 70% 65% 6295

a 59% 530, 59%

c 60% 44% o

— 0y 0y o

o igﬁ,’: 4 ’6 38% 350, 41% 35%

7 30% 24% °

o 20%

< 10%

0%
@ n§> “9 <§5 S P @ x§> ,,9 x§> ,,9 s§> ,§>
6"’ 6*’ 057
Zeitraum

Anteil an Fahrzeugen

® bis 30 min
Fzg.
bis 30 min 31% ST ST 15% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 54% ab 120 min
ab 120 min 15%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 6% 6w 52 42% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 52% ab 120 min
ab 120 min 42%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 96 | 83% e T Bezirk Mistelbach
auBerhalb 19 | 17% = auBerhalb
Summe 115 |100%
Abbildung 197: Parkraumerhebung — Zone D (Dienstag)
Auslastung
100%
— 90%
C
s 80% a5
0
s 70% 59% 62% 59%
c 60% 47% 47%
S, 50% = =
o 38%
5 40%
B 30%
§ 20% 12%
10%
o 1R
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen _  bis 30 min
7. . .
bis 30 min 26% e 4% 26% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 49% ab 120 min
ab 120 min 26%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 2% 7 S 53% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 42% ab 120 min
ab 120 min 53%
Herkunft -
Beairk Mistelbach 32 [84% —— e ook Miseban
auBerhalb 6 16% " auflerhalb
Summe 38 |100%

Abbildung 198: Parkraumerhebung — Zone D (Samstag)
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7.2.7. Zone E: Parkplatz Griine StraRRe / Bruderhofgasse

Auslastung
o, 100% 999, 999, 100% 999, 100%100% 999% 100%
95%
1000/0 92 /0 860/0 84/
s o
£ 90% 8% T7% 75% 749
y 80% 66%
L 70% 59%
c 60%
> 50%
S 40%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
@@@@@@@@@@@@@@@ﬂ?@@@
NS SN R R SRS T
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 0% [10% 16% 74% % 31 bis 120 min
31 bis 120 min 16% ab 120 min
ab 120 min 74%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 0% U 96% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 3% ab 120 min
ab 120 min 96%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 95 | 7% T 23% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 28 | 23% = auBerhalb
Summe 123 | 100%
Abbildung 199: Parkraumerhebung — Zone E (Dienstag)
Auslastung
100%
~ 90%
S 80%
E 70%
- 60%
"~ 50% 0 0
Cg"l 10% ) . 339% 38% 350, 38%
E 30% 24% 24% 26% 21%
§ 20%
10%
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen = bis 30 min
Fzg.
bis 30 min 18% [asw 1 28% 55% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 28% ab 120 min
ab 120 min 55%
Anteil an Parkdauer = bis 30 min
PD
bis 30 min 2% 2% 16% 83% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 16% ab 120 min
ab 120 min 83%
Herkunft -
Beairk Mistelbach 33 [83% ——— 15y !
auBerhalb 7 18% " auflerhalb
Summe 40 |100%

Abbildung 200: Parkraumerhebung — Zone E (Samstag)
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7.2.8. Zone F: Parkplatz Gartengasse / Oserstrale
Auslastung
100% a4 96% 99% 9505 9505 98% 939 95% 94% ggo,
s 0,
S 90% 7795 ° 5% Je0 5%
N 80% 67% 70%
2 709% 61%
o 55%
c 60% o 4T%
o 50% 43%
S 40%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
@@@@@@@@@@@ NS S N N
ST PT TS NN N S
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 1% e 2% 35% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 24% ab 120 min
ab 120 min 35%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 4% 4% 12% 84% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 12% ab 120 min
ab 120 min 84%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 144 1 82% P 18% Bezirk Mistelbach
auRerhalb 31 | 18% = auBerhalb
Summe 175 |100%
Abbildung 201: Parkraumerhebung — Zone F (Dienstag)
Auslastung
100%
+~ 90%
S 80%
EE_ 70%
60%
£ 50% 45% 45% 46% 43%
E‘l 400/0 340/0 350/0 50/0
B 30%
2 20%
é 10%
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 1130
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen _ = bis 30 min
ZJ.
b 30 7o e % 69% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 24% ab 120 min
ab 120 min 69%
Anteil an Parkdauer _ = bis 30 min
bis 30 min 1% 1 12% 87% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 12% ab 120 min
ab 120 min 87%
Herkunft o
Bedirk Mistelbach 3 [79% eee— 215
auBerhalb 9 | 21% = auBerhalb
Summe 43 |100%

Abbildung 202: Parkraumerhebung — Zone F (Samstag)
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7.2.9. Zone G: HafnerstraRe, Hauptplatz, Oberhoferstralle
Auslastung
100%
c 90% 76% 78% 78% 78%
2 80% 73% 0 73% ggo, 71% 73% 73%
s} 63% 66% 66% 639, 66%
T 70% 599 6
I]E 60% 51% 54% 540/
> 50%
S 40%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
@@@@@@@@@@@@@@@@@
6“’ <S‘b BT 0T BT TRV
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 62% G e, 1% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 31% ab 120 min
ab 120 min 7%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 21% e 43% 36% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 43% ab 120 min
ab 120 min 36%
Herkunft o
Bezirk Mistelbach 178 | 69% G 31% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 79 [ 31% = auBerhalb
Summe 257 |100%
Abbildung 203: Parkraumerhebung — Zone G (Dienstag)
Auslastung
100%
= 90%
o 80% T1%
S 70% 66%
o
60%
[ 0,
o 50% 44% 46%
S 40% 32%
E 30:/0 20% 17%
2 20%
> o m
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 1130
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen _ = bis 30 min
ZJ.
bis 30 min 730941 INGETN3%  = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 23% ab 120 min
ab 120 min 3%
Anteil an Parkdauer _ = bis 30 min
bis 30 min 36% A s . 19% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 45% ab 120 min
ab 120 min 19%
Herkunft o
Bedirk Mistelbach 56 | 58% eee— o sl
auBerhalb 41 | 42% = auBerhalb
Summe 97 [100%
Abbildung 204: Parkraumerhebung — Zone G (Samstag)
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7.2.10. Zone H: Josef Dunkl-StraRe, BahnstralRe
Auslastung
100%
5 90% 78% ° 74!;/ 76% 05 790 e
N 80% 67% ° ® 67% 66% 67% 67% (2% 12% 71%
o 70% 599 59% 57%
c 60%
o 50%
S 40%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
@@@@@@@@@@@@@@@@ s§>ﬂ§>
F PR K NCHEENE ’
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 63% G S 2N 5% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 32% ab 120 min
ab 120 min 5%
Anteil an Parkdauer — = bis 30 min
bis 30 min 25% s 50% 25% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 50% ab 120 min
ab 120 min 25%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 262 | 73% T 27% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 95 | 27% = auBerhalb
Summe 357 |100%
Abbildung 205: Parkraumerhebung — Zone H (Dienstag)
Auslastung
100%
= 90%
S 80% 74%
[}
2 T0% 62% 62%
57%
T 60%
o 50%
5 40% 33% 34%
B 30%
§ 20%
10%
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 1130
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen _ = bis 30 min
ZJ.
bis 30 min GgogA, T i 16% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 21% ab 120 min
ab 120 min 16%
Anteil an Parkdauer _ = bis 30 min
bis 30 min 18% asw 0 23% 59% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 23% ab 120 min
ab 120 min 59%
Herkunft o
Bedirk Mistelbach 82 [71% —— 0 e
auBerhalb 33 [ 29% = auBerhalb
Summe 115 | 100%

Abbildung 206: Parkraumerhebung — Zone H (Samstag)
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7.2.11. Zone |: Franz Josef-StraRe

Auslastung
100%
€ 90% 78% 750, 78%
S 80% 670% o 127 12" 700,
o 70% 5090, 61% 5506
- 60% 52% . . % 5204, 48% 479 50% 5
= 50% 47% 7/ 47% 1% 45%
S 40% 30%
ﬁ 30%
w 20%
< 10%
0%
$ $ n? <§° n§> <§° n§> c§° n? s§> ﬂ? x§> ﬂ? S
N <S‘b N AR
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen — ® bis 30 min
bis 30 min 54% 7T i ETeN 11% ® 31 bis 120 min
31 bis 120 min 35% ab 120 min
ab 120 min 11%
Anteil an Parkdauer = bis 30 min
PD
bis 30 min 14% A% 3t 49% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 37% ab 120 min
ab 120 min 49%
Herkunft -
Bezirk Mistelbach 193 | 73% T 7% Bezirk Mistelbach
auBerhalb 71 | 27% = auBerhalb
Summe 264 | 100%
Abbildung 207: Parkraumerhebung — Zone | (Dienstag)
Auslastung
100%
= 90%
o 80%
2 70% 59% 59%
o
c 60%
o 50% A1% 41% 45%
o 38% ° °
5 40%
E 30% 23% 25%
5 20%
10%
0%
08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30
Zeitraum
Anteil an Fahrzeugen = bis 30 min
Fzg.
bis 30 min GlzogA, N /A NS TOAMNNNN 9% =31 bis 120 min
31 bis 120 min 31% ab 120 min
ab 120 min 9%
Anteil an Parkdauer = bis 30 min
PD
bis 30 min 20% e 36% = 31 bis 120 min
31 bis 120 min 44% ab 120 min
ab 120 min 36%
Herkunft o
Bedirk Mistelbach 74 [73% eeee—— o7y e
auBerhalb 27 | 2% = auBerhalb
Summe 101 |100%

Abbildung 208: Parkraumerhebung — Zone | (Samstag)
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8. Anhang

e Fragebogen der Zielbefragung

e Fragebogen der Haushaltsbefragung
[ )

Fragebogen der Kund:innenbefragung
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